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D w ie  w o jn y
W  Abisynji leje się krew woj

na się toczy „normalnym" to 
rem. A jednocześnie Liga Na
rodów prowadzi z Mussolinim 
wojnę bezkrwawą.

Liga przecież zdobyła się na 
jednomyślne potępienie Musso- 
iiniego, jako napastnika, a na
stępnie — czego wielu się nie 
spodziewało — uchwaliła sank
cje ekonomiczne i finansowe. Z 
końcem b. tygodnia zostanie 
wstrzymany wszelki eksport z 
Anglja do Włoch, który stanowił 
detąd lwią część ogólnego im
portu włoskiego; co się tyczy in
nych krajów, to t. zw. małe pań 
sfwa ściśle zastosują się do u- 
chwał genewskich, których 
szczegóły dopiero się opraco-

Zapewne, akcja Ligi posuwa 
się powoli, a sankcje dotąd u- 
chwalone, nawet wrazie całko
witego ich wykonania, mogą się 
okazać mało skuteczne. Pewnie, 
że cała akcja Ligi, ta  bezkrwa
wa wojna z rządem faszystow
skim Włoch, robi wrażenie tro 
chę niesamowite, gdy się zwa
ży, że mimo wojny w Abisynii 
i jednolitego frontu 51 państw 
przeciw Włochom, delegat 
Włoch nadal zasiada w Lidze 
żaden z jej członków, z  wyjąt
kiem Abisynji, nie odwołał po
sła z Rzymu, a między niektóry
mi członkami Ligi i Rzymem 
wciąż się toczą „pokojowe" roz
mowy.

Ale nie zapominajmy, że Liga 
poraź pierwszy podjęła akcję te 
go rodzaju i że poraź pierwszy 
w dziejach mamy do czynienia 
z wydarzeniem podobnem. P a 
miętajmy, że na tle wojny wło
sko - abisyriskiei kłócą się i 
krzyżują ze sobą sprzeczne in
teresy poszczególnych państw, 
ie  Liga nie posiada aparatu w y
konawczego, że sam pakt Ligi 
iest daleki od doskonałości, a  w 
toku akcji obecnej może ujawnić 
wiele nowych braków i niedo 
ciągnięć. Gdy to  wszystko u- 
Względnimy, to przecież będzie
my musieli uznać, źe Liga, jako 
całość, dotąd nie zawiodła.

Zasługa to przedewszystkiem 
Anglji i tych małych państw, jak 
Belgja, Holandia i inne, które 
*dają sobie dobrze sprawę, że 
zwycięstwo Ligi w walce z Mus
solinim będzie rękojmią ich wła
snego bezpieczeństwa na przy
ró ść .

Momentem niepokojącym jest 
Wciąż taktyka Lavala, który się 
Zachowuie tak, jakgdyby nie by
ło wojny w  Afryce, ani uchwał 
Ligi, a  on może nadal grać 
rolę pośrednika poza Ligą. Tak 
tyka Lasala już nie jest teraz 
tak niebezpieczna, jak przed 
'Cybuchem wojny, może jednak 
'Wyrządzić znaczne szkody i pa- 
faliżować sankcje. Ale o tern 
Rozstrzygnie dalszy rozwój wy
darzeń.

Narazie trzeba stwierdzić jed- 
*>0; Punkt ciężkości w  walce 
'•'jędzy Ligą a Mussolinim leży 
?* Genewie, a  nie w Abisynji 
"ojna bezkrwawa, prowadzo
na z Genewy, zad*-cyduie o losie 
*zwawych rozpraw abisyńskich 
’ nie odwrotnie. Mussolini łu- 

się, że im więcej terenu zdo
będzie w Abisynji, tem korzyst- 
pjeisze uzyska warunki przy za- 
jWraniu pokoju, łudzi się, źe 
•“ty dokonane będą silniejsze,

wola Ligi Narodów.

Pomijamy już to, że zwycię
stwo militarne Włoch w Abisy
nii jest wątpliwe i że czas pi a - 
cuje na korzyść Abisynji, a nie 
Wioch.

Ale gdyby nawet Włochy o- 
siągnęły swój cel i zajęły te te
reny abisyńskie, które Mussoli
ni wymienił w swoich propozy 
cjach „pokojowych", to wojna 
bynajmniej nie będzie skończo-

Ani Abisynia nie skapitu

„KOMBINATORZY PARTYJNI".— ,

Z Poznania donoszą agencji 
PRESS;

Od czasu wyborów sejmowych, 
a zwłaszcza senackich, toczą się 
w obozie prorządowym w Wielko- 
polsce wewnętrzne walki, przy
bierające coraz bardziej na ostro
ści i bezwzględności. Przeciw wy
branym w Wielkopolsce senatorom 
z dr. Jeszke na czele, wystąpił pro 
rządowy „Dziennik Poznański", o- 
skarżając m. in. sen. Jeszkego o 
zapatrywania szkodliwe dla ko
ścioła katolickiego.

Przywódców obozu prorządo- 
wego w Wielkopolsce nazwał 
,.Dz, Poznański" w artykule red. 
Winiewicza „kombinatorami par
tyjnymi", oraz potępił egoizm „nie
których pomniejszych jednostek, 
lgnących do pewnych korzyści, któ 
re wynosili ze współpracy z obo
zem prorządowym, jak mucha do 
miodu".

W odpowiedzi na artykuł red. 
Winiewicza ogłosi! sen. Jeszke w 
również prorządowym organie, 
„Nowym KurJerzc", list otwarty, w 
którym protestuje „przeciw meto
dzie obrażania i eliminowania 
przedstawicieli demokracji z życia 
politycznego" i określa, jako per
fidne. imputowanie mu poglądów 
szkodliwych dla kościoła katolic
kiego.

Równocześnie redakcja „Nowego 
Kuriera" złożyła deklarację, w

Wiadomości z Abisynii na str. 2 i 4-ei

Armada powietrzna Ameryki
Kontradmirał King, szef mor

skiego biura aeronautycznego St 
Zjedr.'. oświadczył, iż w najbliższym 
czasie zbudowanych będzie 60 a- 
paratów, identycznych z nowym 
wodnoplatowcem marynarki, który 
dokonał ostatnio lotu bez lądowa
nia z Colon w Panamie do Alame-

OD WYDAWNICTWA
Prenumeratorów i czytelników prosimy o stale 

zawiadamianie Administracji naszego wydawnic/wa 
o dostrzeżonych przez nich najdrobniejszych nawet 
brakach i niedokładnościach w dostarczaniu i kol
portażu naszego pisma.

Henderson
poważnie chory

Przewodniczący konferencji i 
brojeniowej, Artur Henderson, jest 
od dłuższego czasu chory. Star 
jego zdrowia jest b. poważny. 
Wobec sędziwego wieku pacjenta 
i zlej działalności serca, lekarze 
obawiają się katastrofy.

Niemieckie Biuro Informacyjne 
donosi z Kowna: W różnych miej
scowościach w północnej części 
Litwy, a głównie w okolicach 
Teisz, doszło do wystąpień chłop
skich, podobnych do tych, jakiś 
zdarzyły sie swego czasu w po
łudniowej części Litwy. Wystąpie
nia te, które mają podłoże gospo
darcze. przybrały w Teiszach cha-

W jutrzejszym numerze poświęcamy cała kolumnę Miesią
cowi Propagandy Klasowych Związków Zawodowych

luje, ani tembardziej Liga Na
rodów. Mussolini może sobie 
„nie uznawać" Ligi, ale póki Li
ga jest i działa, musi on i z nią 
się rozprawić. A to pójdzie 
trudniej, niż z Abisynją. Jeżeli 
„prestiż" nie pozwolił Mussoli- 
niemu wycofać się w ostatniej 
chwili, jeżeli wołał awanturę 
wojenną z jej nieohliczalnemi 
następstwami, aniżeli warunki, 
ofiarowane przez Ligę, to teraz

której m. in. oświadcza: 
przecie łatwo udowodnić, że ani 
dr. Jeszke, ani dr Surzyński, ani 
wybrani ostatnio senatorowie nie 
karmią się tak słodko miodem z 
barci prorządowej, jak właśnie p. 
Winiewicz — w postaci wcale lu-

Polska-Czechosłowacja
Czechosłowacja domaga się odwołania 
konsula Klotza

PAT. donosi, że władze czeskie 
cofnęły exequatur p. Aleksandro
wi Klotzowi, konsulowi R. P. w 
Morawskiej Ostrawie.

M. S. Z. wiadomość tę potwier-

Żądanie odwołania Klotza jest 
dałszem ogniwem w procesie zao
gniania się stosunków polsko-cze
skich. Prasa „sanacyjna" już po- 
prostu szaleje i całkiem nieprzy
tomnie judzi.

Już czas najwyższy skoczyć z 
tą hecą i zlikwidować zatarg z Cze- 
cbosłowacją.

Min. Kwiatkowski oświadczy! w 
swem przemówieniu, że Rząd „ma 
wolę rzetelnego uregulowania na

da w Kalifornii, przebywszy 3.300 
mil w 35 godzir:. Wodnoplatowce 
te. które budowane będą w San 
Diego, stanowić mają jądro wiel
kiej armady krążowników powie
trznych, mogących dokonywać 
przelotu nad Pacyfikiem bez lądo-

już sam prestiż Anglii, kierują
cej akcją Ligi, nie dopuści do 
tego, by Mussolini uzyskał przez 
wojnę więcej, niż mógł otrzy
mać na drodze pokojowej.

Główny front bojowy jest w 
Genewie, a nie w Abisynji.

I  to jest bodaj najbardziej zna
mienny rys sytuacji, powstałe; 
po wybuchu wojny włosko - abi- 
syńskiej. (jmb.).

,Boć kratywnych koncesyj autobuso-

Społeczeństwo wielkopolskie śle
dzi z niezwykłem zainteresowa
niem przebieg bezpardonowych 
walk w obozie prorządowym 
chodniej dzielnicy.

zasadzie porozumienia się nawet 
najtrudniejszych spraw spornych"

Nie uważamy, by spór z Czecho
słowacją należał do najtrudniej
szych. Przeciwnie: przy odrobinie 
dobrej woli sporu tego wcaleby nie 
było. Ale skoro już jest, skoro 
rozdmuchuje się go do coraz więk
szych rozmiarów, skoro spoi 
przestał być sporem wewnętr: 
Czechosłowacji, a stał się sporem 
między Czechosłowacją, a  Polską, 
należy okazać „wolę rzetelnego 
uregulowania" sporu i porozumieć 
się z rządem czechosłowackim, by 
nareszcie położyć kres tym gor
szącym widowiskiem z tej i z tam
tej strony Olzy.

Jesteśmy pewni, że Czechosło
wacja, która ma ważniejsze kłopo
ty, niż sprawy mniejszości polskie!, 
nie będzie stawiać przeszkód po
rozumieniu z Polską.

Sprzysiężenie 
przeciwko Kemalowi

Z Istambułu donoszą: W Anka
rze wykryto aprzysiężenie przeciw 
ko prezydentowi Kemalowi Ata- 
turkowi. Aresztowano 16 Czerkie- 
sów, którzy mieli przybyć z Syrji.

Żądanie amnestji
rozlega się coraz głośniej

16-go b. m. odbyła się w War
szawie konferencja delegatów na
stępujących stowarzyszeń: Liga 
Obrony Praw Człowieka i Oby
watela, Towarzystwo Uniwersy
tetu Robotniczego, Polski Zwią
zek Myśli Wolnej, Tow. Oświaty 
Demokratycznej Nowe Tory, 
Zrzeszenie Prawników - Socjali
stów, Towarzystwo Klubów Ko
biet Pracujących, Stowarzyszenie 
b. Więźniów Politycznych, Polskie 
Stowarzyszenie Służby Społecz

L ot K arp ińsk iego  
z Warszawy do Australii

Wczoraj rano przyleciał z Po
lania do Warszawy major Karpin - 
[i na samochodzie „Lnblin 13", 
a którym ma odbyć zapowiadany 

od dłuższego czasu wielki rald do 
Australji. Trasa lotu została już 
ustalona i bedzie szła przez Małą
Azje > Indochiny.

Major Karpiński wystartuje z 
lotniska wojskowego na Okęciu » 
nrjbliższych dniach. Termin odlo
tu jest uzależniony od warunków 
atmosferycznych na trasie. Samo
lot ,na którym ma odbyć lot mjr. 
Karpiński, jest aparatem seryjnym

W Japonii

Sukces Partji Robotniczej
w w yborach  sam orządow ych

W 31 prowincjach Japonji odby
ły sie wybory do ciał samorządo
wych. Ogromną większość manda
tów zdobyły dwie wielkie partie 
polityczne „Minseito" — prorządo- 
wa i „Sejukaj" — opozycyjna. Jed
nocześnie jednak zanotowano 
czny wzrost głosów na rzecz partji 
robotniczej.

Partja „Sejukaj" zdobyła ogó
łem 698 mandatów radnych, co 
oznacza zwiększenie liczby o 55 w

Wałka górników angielskich
Wczoraj odbyła się konferencja 

przedstawicieli związków górni
czych, której tematem była spra- 

podwyższenia zarobków. Spra 
ta jednak nie została rozstrzy

gnięta i konferncja odroczyła się 
do dnia dzisiejszego. Strajk gene
ralny górnków zoslat zaniechany,

Na Litwie

Chłopi przed sądem wojennym

nej, Robotnicze
Przyjaciół Dzieci

Oprócz delegatów tych stowa
rzyszeń byli też obecni znani dzia 
łącze społeczni.

Zebrani uchwalili rezolucję, w 
której domagają się CAŁKOWI
TEJ AMNESTJI DLA WIĘŹNIÓW 
POLITYCZNYCH ORAZ ZLI
KWIDOWANIA OBOZU W BE- 
REZIE KARTUSKIEJ.

Pełnego brzmienia rezolucji nie 
możemy podać ze względów cen- 
zurałnych.

fabryki lubelskiej, zaopatrzonym w 
motor wyrobu polskich zakładów 
Skody. Samolot jest dwumiejsco- 
wy i przerobiony w ten sposób, że 
może zabrać zapas benzyny na 29 
godzin lotn. Samolot ten wypró
bowany jest przez płk. Stachonia, 
'ttóry odbył na nim lot do Londynu.

Mjr. Karpiński po przylocie do 
Warszawy załatwiał szereg for
malności, związanych z lotem. W 
tym czasie aparat został jeszcze 
raz poddany dokładnemu przeglą
dowi w porcie na Okądn i zaopa-

porównaniu z 1931 r.
„Minseito" zdobyła 659 manda

tów, to jest o 67 mniej, niż w 1931 
roku, „niezależni" uzyskali 53 mao 
daty, L j. o 30 mniej niż w 1931 r„ 
grupa robotnicza 36. t. j. o 24 wię
cej, niż w poprzednich wyborach, 
grupa „kokumindomei" — 36, o 
15 mniej niż poprzednio, pozatem 
nacjonaliści, którzy mieli poprzed
nio 8 mandatów, zyskali obecnie

lecz mimo to sytuacja przedsta
wia się groźnie. W zagłębiu gór- 
niczem w południowej Walji sy
tuacji uległa nagle pogorszeniu. 
15.000 górników w Troclegarlal 
ogłosiło strajk na znak solidarno
ści. (PAT).

rakter antysemicki.

Z Kowna donoszą: Wstępne 
śledztwo w sprawie rozruchów 
chłopskich zostało ukończone. Do 
odpowiedzialności pociągnięto 69 
ocób. Sprawa bedzie rozpatrywana 
przed sadem woiennym (PAT.).

W Austrii
Do Wiednia przybyły z Dolnej 

Austrji silne oddziały Heimwehry, 
w celu wzmocnienia bezpieczeń
stwa w stolicy w związku z rekon • 
strukcją rządu. (PAT.).
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Dokoła wojny w Afryce
U ltim atum  A n glii. — R ó żn e  w ia d o m o śc i z te r e n u  w a lk

Sytuacja na froncie
Sytuacja na froncie staje się co

raz krytyczniejsza dla Wioch. Mi
mo upływu 15 dni od czasu rozpo
częcia działań wojennych, ann)e 
włoskie, dla których wojna miała 
być „przechadzką wojskową' , n- 
tknęły na zdobytych, a właściwie 
na odstąpionych im, przeważnie 
bez walki, pozycjach. Komunikaty 
wojenne włoskiego sztabu gene
ralnego straciły dużo ze swej poe
zji i liryzmu. Włosi ciągle jakoś 
umocniają się na zajętych terenach, 
a w rzeczywistości na wszystkich 
frontach zaznacza się ogromne po
gorszenie sytuacji. Obecnie nikt 
we Włoszech nie mówi już o pin- 
runującem zwycięstwie. Powoli 
przygotowuje się opinję do tego, 
że wojna potrwa bardzo długo. Wy
słany specjalnie na front afrykań
ski szef sztabu armjl włoskiej, mar- 
załek Badoglio, w wywiadzie z 
przedtawicielami prasy francuskiej 
wyraźnie już zaznaczył, że rząd 
włoski liczy się z faktem, że jego 
akcja w Abisynji wymagać będzie 
znacznego czasu. Decydującej wal
ki należy oczekiwać dopiero wów
czas, gdy Ablsyńczycy, po przepro 
wadzeniu mobilizacji, dokonalą 
koncentracji swoich wojsk. O ile 
deszcze styczniowe będą słabe, jest 
możliwe, że operacje na froncie nie 
będą przerwane nawet w tym okre
sie i że trwać będą przez całą zi
mę. Oczywiście, że marsz. Badoglio 
nie wie, ile lat potrwa wojna i ja
ki będzie jej wynik.

W stolicy Abisynji określają sy 
tuacię wojsk włoskich i nastroje 
armji włoskiej w najczarniejszych 
barwach . Oddziały włoskie są po
dobno dziesiątkowane przez różne 
choroby. Daje się odczuwać dotkli
wy brak wody, oraz trudności a- 
prowlzacyine. W związku z tem 
wśród oddziałów włoskich panuje 
niezadowolenie. Słyszy się dalej 
o nieporozumieniach pomiędzy 
głównodowodzącym wojskami wło
skimi w Afryce wschodniej, gen. 
de Bono, a szefem rządu, Mussołl- 
nim. Gen. de Bono, powołując się 
na warunki terenowe i klimatycz
ne, zaznaczył, że prowadzenie o- 
fensywy w szybkicm tempie jest 
niemożliwe, z czego Mussolini miał 
być niezadowolony. W końcu 
podaje się, że ludność obszarów, 
okupowanych przez Włochów, mu
si znosić bardzo wiele ciężarów i 
przykrości

Jeśli chodzi o sytuację Abisyń- 
czyków, to wojska Negusa cierpią 
na brak amunicji. Wojska te otrzy 
muią wprawdzie obecnie karabiny 
maszynowe, oraz sporo amunicji, 
ale jeszcze ciągle w ilości niewy
starczającej . Korespondent Reute
ra w Addis Abebie. który byl obec 
ny na rew i W tysięcy żołnierzy 
,-bt<yńtklch, donosi, iż widok tak 
wielkie! ilości żołnierzy, niosących

dających amonie'!. sprawia! przy
kre wrażenie. Kilku wojowników 
rbisyńrkich z Chelia pokazało ko
respondentowi Reutera puste ła
downice, prosząc, by je napełni* 
Zneczna część żołnierzy, biorącycb 
udział w rewjł, była uzbrojona tyl
ko w lance i szable.

Wojska abisyńskie podobno sfor
mowały jnż kilka eskadr samolo 
tów. Jedna ekadra, według do
niesień z Addis Abeby, miała zaa
takować wojska włoskie w Ogąd: 
nie na odcinka Gerfogubi. Wojska 
włoskie nie spodziewając sią ata
ku, nie zwróciły początkowo uwa 
gi na krążące samoloty. Dopiero, 
gdy Abisyńczycy przystąpili do 
bombardowania pozycyj włoskich, 
żołnierze odpowiedzieli ogniem ka 
rabinów. Ogień włoski nie wyrzą
dził jednak eskadrze czarnych fol 
ników żadnych strat, gdyż Włosi, 
nie spodziewając się podobnego 
ctaku, nic rozporządzali artylerią 
przeciwlotniczą. Po zrzucenia kil
kudziesięciu bomb, aparaty abłsyń- 
skie zawróciły i poszybowały w 
' krunku północno - zachodnim.

Sytuacja na poszczególnych iron 
tach przedstawia się, w świetle 
wczorajszych depesz, następująco:

NA FRONCIE PÓŁNOCNYM 
wojska abisyńskie straciły kontakt 
z armią włoską. Abisyńczycy nmac 
niają swoje pozycje w górach, prze
prowadzając równocześnie poważ
ne przegrupowania. Obliczają, że 
połączone armje Ras Kassa i Ras 
Sejuma wyniosą od 200 do 300 ty
sięcy ludzi. W Aamarze przypusz
czają, iż umocniają one obecnie 
swe pozycje przed podjęciem ata
ku na Aksum. Włosi liczą sią na
wet z atakiem na Erytreą. Specjal
ny korespondent Reutera donosi, 
że Włosi w przyspieszonem tem
pie iortyiikują port Massaua. W 
porcie ustawiono liczne baterie, 
ufortyfikowano również wyspy, 
znajdujące się w zatoce. Liczba 
samolotów sięga 500. Główne lot
nisko znajduje się w Assab, ale 
znaczna ilość samolotów została 
zgromadzona również w Massaua. 
Pozatem b. silnie niortyiikcwano 
główną bazę włoską Asmara.

Sytuacja w okolicy Makalle nie
jest wyjaśniona.

NA FRONCIE WSCHODNIM 
sytuacja armji włoskiej jest — na
wet według doniesień włoskich — 
b. krytyczna. Armja ta, skoncen
trowana u podnóża góry Mussa 
Ali, jest narażona na ciągle ataki 
kawalerii abisyńskie). O sytuacji 
odciętych oddziałów włoskich brak 
wiadomości.

NA FRONCIE POŁUDNIOWYM 
Abisyńczycy starają się dostać na 
tyły armji włoskiej, operującej w 
pustyni Ogaden. Podobno podjęty 
zolsl manewr oskrzydlający w kie
runku włoskiego Somali. W każ
dym razie Abisyńczycy pokładają 
dużą nadzieję w uciążliwych wa
runkach klimatycznych, w listopa
dzie bowiem w Ogadenie zwykle 
panuje epidemia iebry, niebezpiecz 
na nawt dla krajowców. W Addis 
Abbie przewidują, iż epidemia ts
ogro 
w Ogadenie.

Na wszelki wypadek w pobliżu 
Harraru cesarz zgromadził 150,000 
żołnierzy, którzy maią za zadanie 
wyparcie wojsk włoskich z terenu 
linii kolejowej Dżibutti — Addis 
Abeba, oczywiście jeżeli Wiochom 
uda sią wydostać z pustyni Oga-

Drogo się płaci za wodę

Oświadczenie Mac Donalda
przeciwko awanturom wojennym

Mac Donald, przemawiając w i dy żadne państwo nie odważy się 
Haswell Durham, oświadczy! m.Ina akt agresji, ponieważ będzie 
In.: jeżeli tylko wystarczy nam wiedziało, iż nie przyniesie n 
odwagi doprowadzić sprawę do żadnej korzyści. (PAT), 
końca, to doczekamy chwili, kie-1

Oświadczenie Roosevelta
Prez. Roosevelt zwrócił się z a 
slem do opinji publicznej, by pod

trzymała go w jego polityce poko- 
Funkcje nowoczesnego rzą-

• mówił prezydent — polega
ją raczej na zapobieganiu wolnie, 
niż na oczyszczaniu rumowisk, po
zostałych po zniszczeniu. Rolą

moją jest strzeżenie Stanów Zjedn. 
przed komplikacjami, wfodącemi 
do wojny. W dziele tem pragnę 
mieć za sobą zdrową opinję ame- 
rykaską. Prezydent podkreślił, że 
obowiązkiem obywateli jest walka 
z elementami, prowadzącemi da 
rozdżwięku w fonie narodu.

T r u d n o ść  tr a n sp o rtu
po morzu Śródziemnym

Działania wojenne w Abisynji 
wywierają ujemny wpływ na sto
sunki transportowe na morzu 
Śródziemnem i w kanale Suezkitn. 
Ostatnio konferencja wschodnio- 
azjatycka wprowadziła — obok o- 
bowiązującej dotąd we wszystkich 
konosamentach i umowach frach
towych klauzuli wojennej — no-

we zastrzeżenia, mianowicie wszy
stkie stawki frachtowe podawane 
będą tylko dla orjentaeęi i mogą 
być w każdej chwili zmiecione lub 
unieważnione bez uprzedniego za
wiadomienia. W ten sposób zmie- 

że podawa-

O b ro n a  E gip tu
,.Times" donosi z Kairu: W związ 

ku z utworzeniem prowizorycznej 
bazy morskiej dla floty śródziem-

Ultimatum Wielkiej Brytanji
Rozbicie rokowań z Francją wywoła wystąpienie Anglji 
z Ligi I unieważnienie umów lokarneńsklch

Wczorajsza konferencja Lavala 
ambasadorem angielskim, sir 

George Clerk'iem, posiadała do
niosłe znaczenie i przyczyniła się 
do wydatnego odprężenia sytua
cji. Ambasador, jak podkreślają 

sferach dobrze poinformowa
nych, ponownie omówit sprawę 
współdziałania flot obu pańslw 
ta morzu, śródziemnem. Według 
,L'0euvre" sir George Clerk miał 
dać do zrozumienia, że w przeci
wnym razie Anglja nie będzie się 
uważała za związaną układami 
lokarneńskiemi. Według pogłosek, 
krążących fu, ministrowie angiel
scy mieli nawet zagrozić wystą
pieniem Anglji z Ligi Narodów, o 
ile w ciągu 48 godzin Francja nie 
udzieli zadowalającej odpowiedzi

i kwestjonarjusz angielski.
Premjer Laval odbyt dłuższą 

naradę z rzeczoznawcami. Woj
skowe koła francuskie miały wypo 
wiedzieć się za ścisłem porozumie

em z Anglją.
Sprawozdawca polityczny „E- 

cho de Paris", Pertinax, podkre
śla niezwykle zdecydowany ton 
przedstawicieli W. Brytanji pod

prowadzonych ostatnio roko 
Angielski minister spraw za

granicznych, sir Samuel Hoare, 
miał oświadczyć przed paru tygo
dniami ambasadorowi francuskie- 

r Londynie, Corbin‘owi, że 
nie może być mowy o utrzymaniu 
frontu mocarstw, uczestniczących 
w konferncjl w Stresie. W chwili 
obecnej w grę wchodzi tylko przy 
jaźń angielsko - francuska, która 
winna zastąpić porozumienie 3-ch
mocarstw zachodnich.

Perlinax twierdzi, że wczoraj 
wieczorem doszło podobno do 
prowizorycznego porozumienia. 
W razie nlesprowokowanego na
padu na flotę angielską, Francja 
zobowiązuje się przyjść natych
miast z pomocą W. Brytanji, któ

re swej strony rezygnuje z 
przeprowadzenia na własną rękę, 
bez uprzedniej zgody Ligi Naro
dów, blokady morza Czerwonego 
lub innych portów. Należy nadmie
nić, że oficjalna odpowiedź Fran
cji na zapytanie Rządu angielskie
go, dotychczas nie nastąpiła. 
Kola poinformowane twierdzą, 

odpowiedź francuska będzie

wręczona w Londynie prawdo
podobnie jeszcze w końcu bie
żącego tygodnia. Premjer Laval na 
wiąźe tymczasem rokowania z 
Rzymem w sprawie częściowej 
demobilizacji w Libji. Włochy wy
stępują jednak przeciw podobne
mu porozumieniu.

twierdza się wiadomość o ponow- 
nem przedstawieniu przez amba
sadora angiejskiego w Paryżu 
stanowiska Londynu w sprawie 
wyraźnego i bezwarunkowego wy
powiedzenia się Francji w kwestji 
wypełnienia zobowiązań, wynika
jących z p. 3 art. 16 paktu Ligi 
Narodów. Laval pozostawić miał 
narazie kwestję tę bez odpowie
dzi.

S ta n o w isR o  A n g lji
na wypadek agresji na kontynencie

Dziennik ,i-e Jour" w donie
sieniu swego korespondenta ge
newskiego podaje pogłoskę, obie
gającą kuluary Ligi Narodów i po
chodzącą rzekomo z kół delegacji 
angielskiej. Według tej pogłoski 
rząd angielski zamierza w najbliż- 

:ych dniach wystąpić z deklara
cją, określającą stanowisko Anglji 

wypadek agresji któregokol
wiek z państw europejskich. W

deklaracji swej rząd angielski 
mierzą rzekomo podkreślić, 
stanowisko Anglji zależna będzie 
wyłącznie od stanowiska, jakie da
ne państwo zajęło w kwestji sank- 
cyj, skierowanych przeciwko Wło
chom. Innemi stowy, Anglja n 
dzieli swego poparcia państwu na
pastowanemu, o ile nie przyłącz" 
się ono do zarządzeń saokcyjnych 
Ligi Narodów. (ATE.j.

nomorskiej w Aleksandrii, oraz w 
związku ze wzmocnieniem sił wło
skich w Ligji, angielskie władze 
wojskowe, działając w porozumie
niu z rządem egipskim, postanowiły 
zwiększyć oddziały brytyjskie, sta
cjonowane w Egipcie, o jedną bry
gadę piechoty. Brygada ta  wkrót
ce nadejdzie do Egiptu. Dowódz
two obejmie gen. brygady Prieśl- 
man, który podczas plebiscytu w 
Zagłębiu Saary dowodził oddzia
łami angielskiemi na terytorium 
ilebiscytowem. Lotnictwo augiel- 
ikie w Egipcie zostało również 
wzmocnione. Nowoprzybyłe od
działy zostaną narazie rozfokowa- 

i Aleksandrii i w okolicach.
Do Meraa Mitrach na zachodniej 
granicy wysłano jeden bataliom 
wojsk angielskich i jeden batalion 
wojsk egipskich, celem wzmocnię

Wszystkie pociągi, zdążające w 
kierunku pustyni, są zajęte przez 
transporty wojska i materiału wo
jennego. Na wielbłądach odbywa 
się transport armat małego luli-

Strajk tramwajarzy we Lwowie
PAT donosi:
W związku ze strajkiem praco

wników głównych warsztatów 
tramwajowych we Lwowie, który 
wybuch! w czwartek, nie przystą
pili w piątek do pracy również 
motorowi i konduktorzy remizy na 
Bogdanówce. Wozy tramwajowe 
z drugiej remizy na Gabryjelów- 
cc wyjechały normalnie. Do remi
zy na Bogdanówce udał się dy
rektor tramwajów, inż. Rusin, któ

ry skłonił służbę ruchu do wyjaz
du. Obecnie wszystkie wozy tram
wajowe kursują na mieście nor
malnie.

MAŁY FELJETOH

Zgon
Edwarda Grabowietkiego

Zmarl w Warszawie Edward 
Grabowieckl, autor szeregu otwo
rów literackich, założyciel 1 dłu
goletni redaktor „Gazety Admini
stracji i Policji Państwowej".

Zmarły przeżył 66 lat.

Wyprowadzenie zwłok dziś, w 
dniu 19 b. m. o godz. 1 pp. z ka
plicy szpitala św. Ducha (ul. Elek
toralna 12) na cmentarz Bródzień-

O stro żn ie  z z ię c ;am i

Kawałek mokrego płótna
iest jedyną obroną przed gazami

Jedyną ochroną żołnierzy abi-1 kieszeni taki kawałek płótna, 
syńskich przed gazami trującemi Wkrótce żołnierze na froncie zo- 
jest kawałek mokrego płótna. Gu staną zaopatrzeni w odpowiednie 
bernator Harraru wydal rozkaz, maski gazowe, 
ażeby każdy żołnierz posiadał wl

W porcie suezkim
Suez jest obecnie najdroższeir. 

miastem w Egipcie pod wzglądem 
kosztów utrzymania, albowiem jest 
on najlepszym portem dla handlu 
z  Erytreą. Około 20 statków u- 
trzymuje komunikację pomiędzy 
Suezem a Massaua. Artykuły spo
żywcze są ogromnie drogie. Ceny 
mięsa podniosły się o 50 procent 
Setki samochodów ciężarowych,

które są tutaj karosowane, zostały 
wysiane do Massaua. Z Kairu 
przybywa tyle samochodów ciężą 
rowych, że drogi dla innej komu
nikacji kołowej zostały zamknięte. 
Rafinerje nafty, największe na bli
skim wschodzie .otrzymują z Ery
trei olbrzymie zamówienia, któi 
wykonywane są tylko za gotówkę.

Bank Rzeszy
traci złoto

Bilans Banku Rzeszy z dnia 15 
b- m. wykazuje spadek złota i de
wiz — po raz drugi już w bieżącym 
miesiącu o 4,9 do 93.9, przyczem 
zapas złota spadł o 5,5 do 88,8, 
podczas gdy zapas dewiz wzrósł 
o 0,8 do 5,1.

Odpływ złota tłumaczy się od
stąpieniem pewnej ilości kruszcu 
na pokrycie importu artykułów 
żywnościowych oraz surowców, 
których płacenie na drodze rozra
chunku było niemożliwe. (PAT.).

Sprawa nasa p i ;  w
Obrady Komisji w Katowicach

(PAT.). W dniu 17 b. m. odbyło 
się w Katowicach piąte posiedze
nie komisji do spraw czasu pracy 
w górnictwie węglowem i hutnic
twie. Na posiedzeniu została prze
prowadzona dyskusja i przyjęto 
ankietę, ustalającą szereg pytań. 
dotvczacvch zbadania warunków

OGŁOSZENIA LEKARSKIE

K. Krajewski
W e n e r y c z n e ,  ',ics,k°órey 
r « E - c z «  CHMIELNA H j j U .

w jakich górnictwo węglowe i hut
nictwo, znalazłoby się po ograni
czeniu czasu pracy do 6 godzin 
dziennie. Strony do dnia 5 listopa
da b. r. mają przygotować kwestio
nariusze i materiały, co do obecne
go stanu górnictwa węglowego i 
hutnictwa, poczem komisja przy
stąpi do szczegółowych prac w 
podkomisjach.

Por.adto plenum komisji pri 
to ustalone pojęcie hutnictwa że
laznego. Do hutnictwa żelaznego 
komisja postanowiła zaliczyć 
wszystkie zakłady pracy, należące 
do związku polskich hut żelaznych.

Należy być bardzo ostrożnym przy 
wyborze kandydata na zięcia. Zwlasz 

wobeo powszechnie stwierdzbne- 
ipadku moralnsjci wiród miodzie- 
iowojennoj często zdarza się, że 

zięć bierzs córkę i  posag, poczem po- 
itrzymuje, a córkę, jako marno

trawne dziecko, odsyła do rodziciels
kiego domu.

Statystyka dowodzi, że zpoiród
■szjistkich członków rodziny najbar

dziej znienawidzeni są zięciowie ~ 
i jednak być musi. Trudno przy 
toć, żeby wszystkie tećeiowt 

(wiecie zmówiły się!
Niekiedy walka z zięciem przenosi 
ę z  teściowej na teścia.
Wprawdzie zięć za teścia nie wisi, 
te(e nie ma obowiązku wykupywa

ła protestowanych weksli zięcia, o 
e ich nie żyrowal, pomimo to naj- 
orczcmu wrogowi nie życzę dostać 
ęcia łobuza luó kombinatora. 
Najgorzej dzieje się wówczas tej 

biednej córce i  żonie w jednej osobie. 
Tu ojciec, a tam mąż, a w środku jej 
złamane serce.

W toczącym się obecnie w 
stawie procesie kryminalnym kocha
na córuchna stanęła po stronie n 
ża, któremu (lubowała wiemoió, u 
glość i  posłuszeństwo, bez najmni

Inaczej w Abisynji.

Tam córka Negusa stanęła po stro 
ie ukochanego i ukoronowanego pa

py Haile Selassiege, a męża swego, 
Rasa Gugey, ozy też Kuksy, pubłioz-

ie się wyrzekla.
O zdradzie tego Gugsy vtl Kuksy 

pisze się już od tygodnia, a dopiero 
teraz wyszło na jaw, że jest to rodzą-

Co( podobnego!
Od teieia wziął posag w talarach 

nieboszczki Marji Teresy, a od Wło
chów wziął drugi posag w liraeh < 
teraz z 1S00 wojownikami przeszedł 
na stronę tych, oo niosą eyutWzasję 
do Afryki.

Była nawet wiadomość, ie przed 
popełnieniem zdrady Ras Gugsa veł 
Kuksa utopii panią Gugsową rei JTw* 
sową w wmnis, ale wiadomość t" 
wydaja się nieprawdopodobna.

Należy eądzić, że werję tę puśtś' 
ableyński wydział propagandy, celem 
pokazania światu, jak wysoko 
cywilizacja w Abisynji, skoro córki 
Negusa używają kąpieli.

Tak, to napewno wiadomoić zmtf 
(łona, bo przecież faszyści nie prsf 
jęliby do swego grona mordercy-

Naturalnlel
Na wszelki wypadek— wystrzegli' 

my się zięciów.
Ostrożnia z zięciami!

GLTIMU9-

Dekret o mundurach i odznakach
Nowe rozporządzenie Pana Pre

zydenta R. P. o noszeniu mundu
rów i odznak uzyskało moc obo
wiązującą z dniem wczorajszy: 
Wszystkie organizacje, które uży
wają specjalnych ubiorów i odznak 
będą musialy w terminie do di.ia

31 grudnia 1935 r. uzyskać na 
zezwolenie władz adminiett*c’:_ 
nych. Równocześnie władze a**1 
nistracyjne otrzymały prawo ztf1 
wadzairia zakazów noszenia 
ilonych mundurów organizacji ” 
legalnych. (PID-).
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O socjalnej demokracji Niemiec
Stan organizacyjny. — Dwie grupy „opozycyjne"

Miesiąc propagandy ki. zw, ław.

Masy muszą walczyć o swe prawa
Socjalaa demokracja Niemiec,

Pr&cująca w kraju, oczywiście
•galnie, ale posiadająca zagra
*̂ ®reg ekspozytur, nie jest ca
*>cie jednolita. Obok , Zarządu"
*Mji, przebywającego w Czecho- 
■Owacji, dysponującego 
''Odkami materjalnemi i szeregiem 
hi»m, jak „Vorwarts", „Zeitschrift 
*®r den Sozializmus", „Soziaheti- 
*-*>e Aktion" i t. d., oraz sekreta
riatów okręgowych, — istnieje kil- 

grup odrębnych, opozycyjnych.
Daliśmy ich krótką charakterysty- 
*9 w wywiadzie z tow. P. Hertzem 
«  „Zarządu" partji). Jedna z tych 
S'up (tow. Aufhausera) nadsyła 
tam list, dokładniej formułując swe 
•tanowisko. Wobec tego na pod
stawie całego nadesłanego mate
riału jeszcze raz pokrótce sformu 
'Ujemy stanowiska poszczególnych 
słownych grup. Naturalnie tylko
*  celach informacyjnych.

Grupa „Neu beginnen" („Zacząć
®d nowa") przystąpiła obecnie do 
'agulamego drukowania „Wiado
mości" („Nachrichten") swego 
"Biura Zagranicznego". W Nr. 2 
"twierdza, że jej stanowisko, do
póki rządzi obecny praski „Za- 
ttąd", jest stanowiskiem „pozy
tywnie pracującej opozycji" Wo
bec tego grupa w kraju pozytyw
nie pracuje w partyjnych organiza- 
«iach .zagranicą zaś współpracuje
*  pismach, wydawanych przez 
‘•arząd. np. w „Zeitschrift". Ton 
Wydawnictw „Neu beginnen" jest 
•Pokojny, bez ostrych ataków na 
Narząd. Wielką wagę grupa przy
pisuje zagadnieniu organizacyjne
mu, podkreślając konieczność stw i 
tsenia „organizacji funkejor.arju- 
•*)’" — nie dla bieżącej agitacji,
'scz dla wielkiej zasadniczej pracy 
Przygotowawczej.

Ciekawe, że wobec Komintemu 
Jon jest bardzo krytyczny. Arty 
n ił o VII Kongresie Komintemu 
dowodzi, że Kongres ten jest „po
czątkiem końca Komintemu",

Zgoła odręhną fizjognomję ma 
«rupa tow. AufhSusera. W liście 
do nas stwierdza on, że stoi ści- 
tle „na gruncie Międzynarodówki 
Socjalistycznej" i znajduje się w tokrtemb- łe defteyt będzie «(■ stop 
Obrębie partji socjalno - demokra- “J“ * ”  ’*-•
tycznej — mimo konfliktu z Za
rządem partji. Oficjalna nazwa 
"Koło pracy (Arbeitskreis) rewo- 
mcyjnych socjalistów". Wydaje biu
letyn p. t. „RS. — Briefe". Ko
munikuje w numerze październi
kowym, że ściśle współpracuje z 
leszcze jedną opozycyjną formacją 
■.Neuer roter Stosstrupp" („Nowa 
ezerwona kolumna szturmowa").

Zarządem partji prowadzi bez- 
"rtflędną polemikę, zarzucając mu 
Pod względem organizacyjnym pra- 
ce zgary, z Pragi, pracę cantralisty- 
°®ną, która nie umie i nic chce ze- 
*Polić poszczególnych grup partyj- 
"ych, działających w kraju. Pcdi- 
tycznie zarzuca Zarządowi oportu-

Weimarskiej i liczenie na opozycyj
ne ruchy wśród burżuazji. W cen
trum spraw stawia obecnie kwestię 
„jednego frontu", zwłaszcza po VII 
Kongresie Kominterau. Natomiast 
— rzecz ciekawa — nieco scep
tycznie zapatruje się grupa na ko
munistyczne hasło „frontu ludowe
go", obawiając się, że może być 
zrozumiane, jako polityka koali-

cyjna, poi'tylca współdziałania z 
burżuazją...

Tak wyglądają stanowiska obu 
grup opozycyjnych. Powtarzamy: 
wdajemy je dla celów informacyj
nych . Czy te grupy mają 'duże 
organizacyjne oparcie w kraju — 
nie wiemy.

K. CZAPIŃSKI.

W okresie walki robotników 
polskich z caratem ruch robotni
czy wyłonił z siebie bohaterskie 
jednostka Potężne ofiary Okrzei, 
Mireckiego - Montwiłla, dziesiąt. 
ków i setek bojowników < 
oość, bez zmrużenia oka oddają
cych głowę w krwawych zmaga
niach z wrogiem, wstrząsały 
mieniem całej Polski, rzucały za
rzewie bnnfu i walki w s

Na froncie gospodarczym
Uwagi

SZÓSTY ROK DEFICYTU, 
lin. Kwiatkowski wskazał naet 
|«ą kolejność: „uzdrawianie budże

tu publicznego przez radykalne i szyb 
de oięeia i  oszczędna 
cynalezienie irodków na roboty pu
bliczne i „cele zdrowej ekspansji go
spodarstwa prywatnego11.

Myli ta nie jest ani nowa, ani ory
ginalna-. Najpierw ofiary („chwilowo 

ikie...“), a potem ne 
„radosnej twtrezoteP’, tylko

rozpoezme p. Kwiatkow
ski, ale mamy juł długie lata ofiar

Gdy wbrew znanej opinji p. Matu- 
ewskiego, że deficytu budżetowego 
e będzie — listopad r. 1930 zapo

czątkował długie lata zmagania się s 
niedoborem — wkroczono rychło na 
drogę ofiar niebyłe jakich. Rząd p. 
Pryetora przez obniżkę pensyj urzę
dniczych i inne irodki obciął wydatki 

400 milj. złotych, a jednak bttdże 
1931-33 dal deficyt 335 milj. zl. W 
następnym roku wzrósł niedobór do 
SIS milj. Trzeba było noieo się do re- 

sięgnął po kredyt bezpoecn- 
towy w Banku Polskim.

Kolejny rok budżetowy 1933-31 ra
dl się pod optymistyaznemi horos

kopami. że kryzys został przezwycię
żony. Tymczasem deficyt okazał się 
więkezy, niż poprzednio — 337 mili, 
złotych. Przyszła Potyczka Norodo- 

1934-33, który oka
zał spadek deficytu o 100 milj. sł, 
dal p. Zawadzkiemu podstawę

cych) można powiedzieó, że droga 
powyższa prowadzi nie do wró 
wienia, lecz na manowce...

Pod znakiem Marsa

da faszystowska, wskazując-
ehom, jako jeden ze sposobów ___
czenia nędzy — kolonizację Abisynji 
operuje świadomem kłamstwem. Przy 
pominamy, że w Erytreji, po 40 
tach wysiłków, osadzono... aż 84 
lonistńw-Wlochów.

Włochy maję ziemie wolne do i 
porządzenia, ale sę one właśnie — 
półwyspie Apenińskim, w rękach ob
szarników. Przyjrzyjmy się następu, 
jęcej tabeli:

liczba powierzch- 
właścicieli nia (w ha) 

mała własność: 2.814.374 4.622.980 
' ' '".548 3.411.081

lelka: 12.49 19.682
___ statystyka

. znacznych obszarów, wy
dzierżawionych. Wynika z niej, że 

obszarników, t. j. 0.45% wla- 
, posiada prawie połowę ziemi 

(46%).
' ozumiemy, dlaczego obszar- 

__  iii pieniądze na bandy fa
szystowskie i dlaczego dziś faszyzm 
wskazuje masom włoskim złudne

Afryce. Aby odwlec u 
od drogi poprawy bytu noprze 
formę rolną!

aznaczamy, i

Ze świata
BEZROBOCIE. We Wiosze, 

końcu września było 809,1 tys. bez
robotnych wobec 887,3 tys. przed ro
kiem. Wielkie bezrobocie panuje 
wśród budowlanych rob. drogowych, 
rolnych, włókniarzy. „Ożywienie" do. 
tyczy tylko przemysłu wojennego.

W Angłji w końcu września zs 
dnionych było 10.435.000 osób, 
tys. więcej, niż przed rokiem, 
robotnych było więcej, niż w si 
niu, o 10.646.

W Szwajcarji było w końcu w ... 
śnia 69.123 bezrob., gdy przed rokiem 
51.387. Największy zastój w przem.
"bRAK^MIĘSA w Niemczech zmu- 

sił do nowych, drakońskich metod, 
jak: dalsze ograniczenie kontygem- 
tów tygodniowych świń na ubój (z 80 
do 70% etanu z przed roku), ograni
czenie tranzakcyj do rynków miej
scowych, ceny stałe zamiast maksy, 
malnych.

HANDEL ZAGRANICZNY Nie- 
mieć, naskutek „dumpingn”, dał we 
wrześniu wzrost eksportu i  wieksze 
saldo dodatnie 55 milj. marek. Dzia
łają tu podobno 1 zamówienia wojen.

s Włoch.
Wiochy przez 9 miesięcy r. b. ma-
: uiemne saldo handlu zagrań, na 
miliardy lirów.
Francja przez 9 miesięcy r. h. 

miała import 15.552 milj. fr. (o 2 
miliardy mniej, niż przed rokiem), 
eksport—11.414 milionów (o 1,6 mi- 
ijarda mniej).

W HOLANDJI Ministerjum Skar. 
bn porozumiewa się z Bankiem Ni
derlandzkim w sprawie sankcyj an-

Bank Niderlandzki ostatnio znów 
zyskał nieco złota. Zapas jego pod
niósł się z 555,7 milj. flor, do 561.8 
mili. Obieg 796.9 mili. Pokrycie 67%

CENY ROSNĄ; W całym szereg 
krajów notuje się znaczny wzrw 
cen. Tak więc w Szwajearji wsfau 
nik hurtowy wzrósł we wrześniu 
0,9%. Zwyżkują tekstylja, skóry, me 
tale, produkty spożywcze.

W Estonji rosną ceny artykulói 
spożywczych (złe zbiory!).__ ____i—. nabiału.
obuwia, cukru, który ludnośó zakupu, 
jc masowo, óbawiając się podrożenia.

mowo redukował. Rezultat — 
Preliminowano 133 milj. deficytu m 
cały rok. Pierwsze półrocze dala 133,:

Dzieje deficytu dają si 
stępującej tabeli: 

r. 1930(31 
r. 1981(33 
r. 1933(33 
r. 19S3(S4 
r. 1934133 

1-e płr. 1935/36 3 milj.

Razem 1-333 milj. zł. 
Zapowiedzi oo do przezwyciężenia 

deficytu okazały się tyle razy zawod
ne. A oóż dopiero powiedzieó o wpły
wie, foki metoda ofiar i „dęi“ ma na 

_ życie gospodarcze! IF świetle dotych- 
"izm — chęć odbudowj' republik: czasowych dohciadezeó (naszych i ob

ZENON BLICHARSKI
d łu g o le tn i p ra c o w n ik  d ru k a rn i „ R o b o tn ik ”
opatrzony św. sakramentami, po długich I ciężkich 
cierpieniach, zmarł dn. 16 października 1935 roku, 

przeżywszy lat 32.
Wyprowadzenie zwłok odbędzie aię w robotę 19 b. m. o godz. 2H 
z domu przr ul. Strzeleckiej Nr. 29 na „ . - , -

ijomych zmarl
ŻONA, SIOSTRA, BRACIA I RODZINA

K o lo n ja ln e  p o s iad ło śc i
P o sz c z e g ó ln y c h  pań stw

Gdy w Afryce leje się krew, nie 
'“'ł rzeczy będzie podać kilka liczb 
''“tyczących posiadłości kolonjalnych 
°sftztw europejskich.

*t°łci 189 mieszkańców na 1 kw. ld- 
'"■netrze, posiadają kolonje o obsza-

2560.000 kim. kw. z ludnością
-tecą 2.259.000.

.Francja z ludnością 76 na 1 kw.
11.977.000 kw. kim. ko-

l<’»ij z ludnością 64.262.000.
W. Brytanja z zaludnieniem 193 

a 1 kw. kilom, ma kolonje o obsza- 
34.785.000 kw. kim. z ludnością

'"ącą 445.559.000 mieszkańców. 
Bolandja z gęstością zaludnienia

146 osób na 1 kw. kim. posiada

2.041.466 kw. kim. yolonij z ludno
ścią Uczącą 60528.757 głów.

Hi3zpanja z ludnością 48 głów na 
1 kw. kim. ma kolonje o obszarze 
334.134 kw. kim. z ludnością 1.260 
tys.

Belgja ma w metroponji 266 mie
szkańców na 1 kw kim. a obszar jej 
kolonij wynosi 2.487.000 kw. kim. z 
ludnością liczącą 12.487.230 głów.

Portugalja z zaludnieniem 78 osób 
na 1 kw. kilomtr. ma w kolonjach 
2.069.868 kw. kim., na których mie
szka 8.360.000 mieszkańców.

Polska, jak dotychczas, kolonij nie 
posiada, bo przecież nie można u- 
ważaó za kolonje... kolonij Staszyca, 
Łabęckiego lub Grottgera.

Sprawa o t l t o ń  prmiwko Ubezp. Spoi.
przed Sądem Najwyższym
Orzeczenie Sądu Nalwyźszego

Zgodnie z óbowiązującemi 
marca 1933 r. przepisami prawne- 
mi, ówczesna Kasa Chorych mo
gła w przeciągu 3 miesięcy od te
go terminu dowolnie rozwiązać sto 
sunek służbowy zatrudnionego le
karza, zachowując jednak 3-m:e- 
sięczny okres wymówienia i wy
płacając w tych wypadkach, gdy 
lekarz był zatrudniony dłużej niż 
5 lat, odszkodowanie w wysokości 
miesięcznego wynagrodzenia za 
każdy rok służby.

wyżer wspomnianych 3 mie
siącach/ Kasa Chorych mogła zwol- 
tić lekarza tylko na podstawie 
.przepisów służbowych", które 
w tym czasie miały być wydane. 
Takie przepisy służbowe dla per
sonelu Kac Chorych wzgl. Ubez
pieczało: Spłecznych rzeczywiście 
weszły w życie, lecz zawierają one 
zastrzeżeń e, że nie dotyczą per
sonelu lekarskiego.

Ubczp!erzeJn:e Społeczne 
ą się jednak z wyluszczonym 

stanem prawnym i zwabiają często 
lekarzy według swobodnego uzna
nia. Niedawno sprawa, wynikła na 
tem tle, rczpaltywana była przez 
Sąd Najwyższy.

Ubezpieczalnia Społeczna w Wil 
e we wrześniu 1934 r. zwolniła ze 

stanowiska dr. Imienitową, która 
przedtem pracowała w Kasie Cho
rych wzgl w Ubezp. Spoi, w prze- 

ągu 6 lat. Przytem Ubezpieczal- 
ia odmówiła wypłaty jakiegokol
wiek odszkodowania. Dr. Imieni- 

towa zaskarżyła Ubezpieczalnię do 
Sądu, stwierdzając, że została 
zwolniona ze stanowiska bezpraw

ie, gdyż brak przepisów słnżbo- 
■ych, ca podstawie których sto

sunek służbowy mógłby zostać roz 
wiązany, a z drugiej strony doma
gała się cdsrkodowania w wyso
kości 6-mies:ęcznych poborów. 
Zwolnienie bowiem lekarza po o- 
pływie wspomnianego na wstępie 

nicsięcznego okresu ulgowego 
najmniej nie zwalnia Ubezpie- 
ilni od wypłacenia odszkodowa-

Po przegraniu sprawy w 
szych instancjach Ubezp. Społ. od
wołała się do Sądu Najwyższego, 
przed którym kasację Ubezpieczał 
ni popierał adw. Wengierow. W 
imieniu powódki stawał tow. adw. 
Honigwill. Sąd Najwyższy kasację 
Ubezp. Społ. oddalił i zatwierdził 
wyrok, zasądzający na rzec 
Imienitowej odszkodowanie 
Ubezpieczalni..

Orzeczenie to Sądu Najwyższe
go może mieć zasadnicze znacze
nie dla lekarzy bezpodstawnie 
zwolnionych przez Ubezpiecza,nie 
Społeczne.

a , FOTO-HAPRAWAnutrumentów optycznych 
i precyzyjnych UNIESZOWSKI 

Werezawa. Chłodne 37.
■oŁ 2-15-24

zdolnej do poświęceń młodzieży; 
tworzyły nowe zastępy bojowni
ków i ofiarników.

Walka ta i krwawe ofiary nie 
poszły na marne.

I w Polsce niepodległej klasowy 
ruch zawodowy ma już swoją pięk-

Podstawą organizacji zawodowej 
jest masa robotnicza, W dzisiej
szych warunkach robotnicy muszą 
wykrzesać z siebie wiele ofiar i 
poświęcenia, by utrzymać organi
zacje zawodowe i ich zdobycze. 
Mamy wśród mas zorganizowanych 
członków i my swoich bohaterów 
walki.

Im słabsza organizacja na jakimś 
terenie — tem więcej jesł ofiar. 
Organizacja silna nie pozwala na 
prześladowania swych walczących 
towarzyszy. Umie stanąć w ich 
obronie. Zdolna jest do wałki o 
swoje prawa i prawa innych.

Pozornie skromna i monotonna 
akcja związków zawodowych jest 
dziś szkołą charakterów I poświę
cenia. Wyraża się to przede- 
wszystkicm w walkach strajko-

palu i wiary, by przystąpić do łtraj 
ku, przestając zarabiać czasem na 
cale miesiące, pozostawiatąc bez 
środków rodzinę, dzieci, rodziców 
i in. Przeciwnik kapitalista jest 
syty i pewny siebie. Ma na swoje 
usługi wszystko. Nie ryzykuje nt- 
czem. Trzeba prawdziwego i głę
bokiego poczucia solidarności, by 
w takich warunkach iść na walkę. 
A jednak ile takich walk, niemal 
codzień, robotnicy prowadzą!

Klasa robotnicza w Polsce dzi
siaj, jak na całym świecie, jest w 
przededniu swej walki o całkowi
te Wyzwolenie. Kapitalizm się 
przeżył. Kryzys, bezrobocie, gło
dowe place, ogólna nędza—wszyst
ko ło ma swe źródło w anarchi
stycznym ustroju kapitalisty: znym, 
który dziś potrafi jedynie zapew
niać dochody i zyski wązintkiel. 
nielicznej warstwie kapitalistów, 
bankierów i obszarników, oraz 
wyższej biurokracji.

Do walld o zmianę tych stoeua- 
ków trzeba mleć potężne, zwarte, 
zdolne do akcji masy robotnicze,

P r z e g lą d  p r a s y
KLER DECYDUJE.

Przed paru dniami donieśliśmy 
o decydującym wpływie, jaki ma 

obsadzenie teki ministra o- 
światy kier katolicki, który utrą
cił szereg wysuwanych kandyda
tów. Oczywiście ci utrąceni kan
dydaci ani nas ziębią, ani grzeją. 
Chodzi nam wyłącznie o podkre- 

■ tego faktu, że monopol na 
ministerjum oświaty posiada kler. 
Nasze informacje w tej sprawie 
potwierdza „Goniec Warszawski", 
który przecież nie może być po
dejrzany o nieprzychylny stosunek 
do hlerarchjl kościelnej. W związ
ku z kandydaturą p. Janusza Ję- 
drzejewicza na stanowisko min. 
oświaty „Goniec" pisze:

Pogłoski na temat tej kandy
datury kursują nieustannie. Nie
dawno pojawił się inspirowany ko
munikat KAP-a, wyrażający opl- 
nję kół duchowieństwa, a przeciw 
stawiający się z całym naciskiem 
kandydaturze p. Jędrzejewicza.
Stało się narazie tak. Jak chciał 

kler.
NOWE WIATRY.

Pulkownikowska „Gazeta Pol
ska", która oddawna płonęła nie
zdrową miłością do hitleryzmu, 
jakoś na chwilę otrzeźwiała. Jej 
berliński korespondent pisze o 
germanizacyjnej polityce hitlerow
skiej w stosunku do póltoramiljo- 
nowej masy Polaków w Nemczech: 

„1) Uroczyste deklaracje, odrro 
cajęce politykę germanizacji, prze 
znaczone są nazewnątrz. Mają one 
na celu zdobycie zaufania do Trze
ciej Rzeszy wśród narodów, które- 
by mogły czuć się zagrożone przez 
pewne tezy autora „Mein Kampf" 
i innych teoretyków narodowo-so-
cjalistycznych.

2) Nawewnątnz Trzecia Rzesza 
rezygnuje ze zdobycia dla niemiec 
kości tych „ułamków" mniejszości

narodowych, które są najbardziej 
uświadomione. Natomiast nie re- 
zygnuje z „większych części" od
nośnych grup narodowościowych. 
Zamierza je zniemczyć przy pomo
cy imponującego młyna organiza. 
cyj narodowo - socjalistycznych. 
Jest przekonana, że dokona tego 
szybciej i  skuteczniej, niż ustroje 
poprzednie. Wierzy, iż „ułamki" i 
„starsi w rodzinach" wymrą bez 
śladu, o ile młode pokolenie mniej 
szościowe zdoła wychować w nie
mieckim duchu 1 w niemieckiej 
mowie".
Cheielibyśmy bardzo, aby to o- 

trzeźwienle okazało się trwale. 
Opierając się jednak na dotych
czasowych doświadczeniach, trud
no się łudzić.

PEŁNOMOCNICTWA.
Wszystko przewraca się w pra

sie „sanacyjnej" do góry nogami. 
To, co było najlepsze, poprostu ge- 
njalne, jeszcze parę tygodni temu, 
teraz jest potępiane i zwalczane 
i — naodwrót. Taki „Czas", któ
ry zawsze popierał dawanie Rzą
dowi nieograniczonych pełnomoc
nictw, dzisiaj wypowiada się prze
ciw nim:

Jak wiadomo pełnomocnictwa 
uchwalane Prezydentowi Rzeczy
pospolitej przez poprzednie izby, 
miały granice niezmiernie szero
kie. W ich zakres wchodziło wszy
stko poza zmianą konstytucji i or
dynacji wyborczej. Ten szeroki za

wyżę}. Dziś, jak to zaznaczyliś-

Otto Habsburg atakuje rząd austriacki. 
Legitymiści między sobą

800 gmin austrjackicii 
Ottona Habsburga ho

norowym obywatelem i zawsze Otto 
zaszczyt te dziękował wzniosłem! 

listami, w których nigdy nie omiesz
kał podkreślić: „skoro tylko wstąpię

W ostatnim czasie jednak brak 
n, a może ezcesarzowej Zycie, cier 

pliwości, i wyraża zaniepokojenie, 
Austrji tak długo czekają na 

„odpowiednią chwilę". Organ austr
iackich legitymistów zamieszcza wla 
śnie dwa ostatnie listy Ottona.

W jednym z tych listów pisze 
Otto dosłownie: „Zależy mi bardzo 

abym zaznaczył, że nie je
stem tym, który po zniesieniu ustaw 
o banicji, waha się wyciągnąć z tego 
konsekwencje. Myślałem, że w dzień, 
kiedy ustawa odnośna wejdzie w ży
cie, będę mógł wkroczyć do drogie
go kraju. Nieszczerość, jaka przeja- 

; o niepodległość 
Austrji, niepodległości tej sama (

s, tak si o jak w
blje godzina mego wstąpienia 
tron. Oby Bóg dał, abym nie został 
panem ruiny".

W drugim liście Otto pisze m. fn.: 
,Kto zapewni krajowi bezwarunko
wą niezależność, ten uratuje świat 
przed wojną i zgrozą". „Jeżeli ja 
jestem gotów poświęcić swą osobę, 

tylko dlatego, że uświadamiam 
sobie obowiązki, jakie spoczywają
a mnie, jako Habsburgu—".
Przywódca legitymistów, dr. Wie

ner uważał za konieczne złagodzić 
>n tych listów specjalnym artykn- 
m, w którym oświadcza, że Otto 
le atakuje w tych listach rządu 

austrjackiego, ale tylko pewną klikę, 
która restaurację dynastji habsbur
skiej opóźnia. Oświadczenie to je- 
nak nie wywarło pożądanego wraże
nia.

ślone stosownie do powodów, któ- 
remi się motywuje konieczność 
ich uchwalenia. Otóż pełnomocnic
twa mają być uchwalone po to. by 
dać rządowi możność szybkiego i 
istotnego, nie pozornego, uporania 
się z deficytem budżetowym, winy 
ny zatem obejmować wszystkie te 
sprawy, które z tym problemem są 
związane. Rozszerzenie pełnomoc
nictw pozę ten zakres nie mogłoby 
być, naszem zdaniem, żadneml 
rzeczowemi względami uzasadnio-

wskazaue, gdyż nie mogłoby to nie 
obniżyć pozycji parlamentu w 
opinji społeczeństwa.
Bardzo to wszystko piękne —

tylko jedno jest niemożliwe, a mia
nowicie: uratowanie opinji tego 
„parlamentu" w oczach społe
czeństwa.

POSŁOWI STPICZYŃSKIEMU 
KU UWADZE.

Kiedyś p. redaktor Stpiczyńskl, 
pisał „o równych szansach" pra
sy prorządowei i opozycyjnej. 
Dajemy p. Sipiczyńskiemu pod 
rozwagę fakt wczorajszej konfis
katy w „Robotniku" oświadcze
nia kilkudziesięciu literatów i dzia
łaczy w sprawie amnestji dla wię
źniów politycznych.

Czy i teraz p. Stpiczyński bę
dzie pisał o „równości szans"?

S-dc.
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Depesze nocne z czwartku na piątek 

Przed rozstrzygającemi walkami S <1 II k  C j
na froncie abisyńskim

Na północy Włosi przybliżyli bazy wojsk lotniczych do Aksum. 
Wojska abisyńskie straciły kontakt z oddziałami włoskiem!. Abi
syńczycy umacniają obecnie swe pozycje w górach, przeprowadza
jąc równocześnie poważne przegrupowania. Obliczają, że połączo
ne armje Ras Kasa i Ras Sejuma wyniosą od 200 do 300 tysięcy lu
dzi. Przypuszczają, iż umacniają one obecnie swe pozycje przed 
podjęciem ataku na Aksum.

Według nieoficjalnych pogłosek, wojska włoskie otoczyć miały 
Makaile. Krążą nawet niepotwierdzone pogłoski o zajęciu miasta. 
Na południe od Makaile samoloty włoskie zbombardowały oddzia
ły abisyńskie w pobliżu góry Amba Alagi. Abisyńczycy mieli po
nieść poważne straty. Samoloty włoskie zniszczyły dwie abisyńskie 
baterje przeciwlotnicze. Na froncie wschodnim Włosi w dalszym 
ciągu stoją u podnóża góry Mussa Ali. Kawalerja abisyńska doko- 
nywuje wypadów, starając się przeciąć połączenie oddziałów wło
skich z Erytreją.

Na froncie południowym w Ogadenie Włosi posuwają się w kie
runku Sasabanek. Abisyńczycy ze swej strony prowadzą manewr 
oskrzydlający w kierunku południowym, usiłując wkroczyć na te
rytorium włoskiego Somali. Negus rzekomo dużą nadzieję pokłada 
w swej akcji obronnej w uciążliwych warunkach klimatycznych, 
w listopadzie bowiem w Ogadenie zwykle panuje epidemja febry, 
niebezpieczna nawet dla krajowców. W Addis Abebie przewidują, 
iż epidemja ta ogromnie utrudni operacje włoskie w Ogadenie. W 
pobliżu Harraru Abisynja koncentruje obecnie swe najlepsze od
działy oraz artylerję. (PAT).

Rozbrojenie morskie
Ambasada japońska w Londy- 

ne otrzymała z Tokjo odpowiedź 
Va demarche W. Brytanji, propo
nującą wszczęcie przygotowaw
czych rokowań do konferencji 
morskiej. Sądzą, że odpowiedź ja 
pońska przystaje na wszelkiego 
rodzaju rozmowy w dziedzinie 

I gadnień morskich. (PAT)

Anglia żąda od Francji
sprecyzowania swego stanowiska
Paryscy korespondenci londyń

skich dzienników informacyjnych 
z pewnem zaniepokojeniem oma
wiają przebieg ostatniego posie
dzenia brytyjskiej rady ministrów, 
o ile chodzi o całokształt stosun
ków francusko - brytyjskich.

Korespondent „Paris Midi' 
stwierdza, że na posiedzeniu ra
dy ministrów poruszono zagad
nienie stosunków między Francją 
a Abisynją ze wszystkich pun
któw widzenia, a zwłaszcza w 
związku z obecną sytuacją w Ge
newie. Ogólny wynik tych rozwa
żań nie pozostawił zadawalające
go wrażenia.

Korespondent ibndyński „Petit 
Parisien" informuje, że ambasa
dor Cierk w czasie swej środowej 
rozmowy z premjerem Lavalem 
miał go poiformować z polecenia 
swego Rządu o nieprzychylnych 
nastrojach, jakie panują w Lon
dynie w stosunku do obecnej po
lityki Francji. Ambasador Cierk 
wyrazić miał zdziwienie swego

Konferencja węglowa
W Londynie rozpoczęła s-'ę kon 

ferencja węglowa, która zdecyduje 
o stanowisku górników brytyjskich 
na najbliższy ok-es czasu. Kon
ferencję tę odbywa rada naczel
na federacji górniczej z udziałem 
120 delegatów, reprezentujących 
rady załogowe wszystkich okrę
gów węglowych W. Brytanji. Jak 
wiadomo, chodzi o podwyżkę płac 
górników w cabi W. Brytanii, w 
wysokości 2 szylingów od dniów
ki. Górnicy żądają załatwienia 
zwyżki płac w zakresie ogólno
krajowym. (PAT).

Z upow. autora przełożyła Wacława Komirnicka

„To prawda, że Adrjan przychodził tutaj codzien
nie. Rozmawiali o morderstwach. Imagmacyjnych 
morderstwach. To wszystko była niby zabawa. Mó
wili o tem jakby to mądry człowiek popełnił mor
derstwo, unikając jednak konsekwencyj. Adrjan po- 
prostu wchłaniał jego słowa. Był to słaby głupiec 
a nienawidził swego brata. Martin dopóty wma
wiał w niego... morderstwo! morderstwo! morder
stwo! aż wreszcie Adrjan zapalił się do tej myśli. 
Martin był tak mądry, że Adrjan nigdy się nie do
myśli, iż to on właśnie podsunął mu tę myśl!

„A gdy Adrjan zaczął się zastanawiać nad tym 
projektem, Martin rozpalał jego wyobraźnię, wynaj
dując rzekome przeszkody. Martin naprowadzał go 
na rozmaite pytania w tak pozornie niewinny spo
sób, iż Adrjanowi wciąż się zdawało, że to on właś
nie wyciąga wiadomości z Martina! O, Boże, to by
ło podłe! Znałam Martina. Widziałam, na co się 
zanosi. Usłyszałam tylko urywek ich rozmowy, ale 
to mi wystarczało! Martin był mnie lak pewien, że

nie zwracał żadnej uwagi na moją obecność!... To 
wszystko. iNe znam szczegółów spisku!"

„Tak się więc przedstawia sytuacja, inspektorze", 
rzekła Mme Storey cicho.

„Podłe!" mruknął inspektor, marsząc brwi. „Uży
ła właściwego słowa!... Ale jeżeli Adrjan Laghet za
bił swego brata, to i tak będzie musiał za to odpo
wiadać. Żaden sąd nie da wiary, iż kogoś zasuge- 
stjonowano, żeby popełnił morderstwo".

„Jeżeli Adrjan go zabił..." zaczęła Mme Storey.
Nie zdążyła dokończyć zdania. Wszystkich nas 

zelektryzował dźwięk klucza, przekręcanego w 
zamku drzwi wejściowych. Wsz yscy czworo instyn
ktownie cofnęliśmy się do sypialni, przylegającej do 
małego pokoiku. Pani Coade z trudem wstała i pa
trzała w kierunku przedpokoju, jak skamieniała.

Drzwi wejściowe otworzyły się i zamknęły z trza
skiem. Do pokoju wbiegł Martin. Niedobra jego 
twarz płonęła radością. „Miriaml" zawołał, obej
mując ją. „Jak ci się podoba ta niespodzianka?"

Nie odezwała się ani słowem. Ciało jej pozostało 
sztywne w jego objęciach. Zorjentował się, że coś 
nie jest w porządku. „Co ci się stało?" zapytał, 
odsuwając ją nieco od siebie.

„Obejrzyj się!" powiedziała ochryple.
Odwrócił głowę i ujrzał nas, kiedyśmy wychodlzi- 

U z sypialni.

Reakcja była piorunująoa, jak u dzikiego zwie
rzęcia. Jednym skokiem znalazł się spowrotem w 
przedpokoju. Nie tracił czasu na otwieranie drzwi 
wyjściowych, lecz pobiegł do jadalni. Les skoczył 
z sypialni do przedpokoju, aby przeciąć mu drogę, 
spóźnił się jednak. Pobiegł więc za nim do jadalni 
i już miał go w ręku, gdy Martin podstawił krzesło 
i Les przewrócił się bezradnie. Martin wybiegł do 
kuchni i usłyszeliśmy stuk kuchennych drzwi o ścia
nę. Les podniósł się, klnąc bezsilnie.

„Wszystko w porządku", powiedziała spokojnie 
Mme Storey. „Inspektor Rumsey postawił ludzi na 
kuchennych schodach".

Z zewnątrz dobiegł nas odgłos krótkiej walki, po- 
czem kuchenne drzwi rozwarły się znów z trzaskiem 
i ukazał się w nich krępy urzędnik tajnej policji, po
pychając przed sobą Martina, którego trzymał za 
kołnierz. Za nim postępował drugi urzędnik. Mar
tin zgubił okulary i  po raz pierwszy ujrzeliśmy go 
w całej ohydzie. Był brzydki, jak karzeł.

Nie bał się jednak. Spoglądał na nas wyzywają- 
oo. Les rzucił się ku niemu z zaciśniętemi pięścia
mi, ale Martin nawet nie zmrużył powiek. Nawet w 
tej chwili pociągał mnie niezwykle silnie. Rozumia
łam uczucia Miriam. Les z trudem stłumił w sobie 
chęć pobicia go i odwrócił się.

(D. e. ».).

Rządu, że stanowisko W. Bryła-' 
nji nie znajduje dostatecznego po
parcia ze strony Francji. Niewąt
pliwie zbliża się chwila — oświad 
cza korespondent — gdy oba Rzą. 
dy będą musialy szczerze wyjaś
nić swe stanowisko, w szczegól
ności zaś, o ile chodzi o sprawę 
współpracy w dziele obrony pak

Rozm owy parysk ie
Z Paryża PAT donosi: Ośrod

kiem zainteresowań prasy są po
nowne rozmowy, jakie odbyt pre- 
mjer Laval z ambasadorem W. 
Brtyanji i Wioch. Wizyta amba
sadora Clerka na Quai d'Orsay 
rozważana jest w łączności z o- 
bradami gabinetu angielskiego, o 
którego uchwałach przedstawiciel 
W. Brytanji miał poinformować 
premjera Lawala.

Jeżeli chodzi o wizytę ambasa
dora Ceruttiego, to według „Le 
Petit Journal", miała ona na celu 
udzielenie premjerowi Lavalowi 
wyjaśnień na temat rewindykacyj 
Wioch, od których przyjęcia Rzym 
uzależnia przerwanie kroków wo
jennych i pokojowe uregulowanie 
konfliktu.

Ostatnie rozmowy, prowadzone 
w Poryżu, miały według „Excel- 
slora", następujący przebieg: Pre- 
mjer Laval nie wystąpił z propo
zycjami, lecz poinformował amba 
sadora Włoch, że Rząd francuski, 
wierny paktowi Ligi Narodów, bę 
dzie zmuszony wziąć udział w u- 
chwalonych w Genewie sankcjach 
i dlatego byłoby pożądane, aby 
Wiochy sformułowały jeszcze 
przed zastosowaniem sankcyj kon

Komitet wzajemnej pomocy w 
Genewie zajął się sprawą znale
zienia rynków zastępczych dla to 
warów, których wywóz do Wioch 
zostałby skutkiem zastosowani 
sarkcyj utrudniony, względnie u- 
niemożliwiony. W przebiegu dy
skusji wysunięto projekt wprowi 
dzenia preferencyj celnych i kon
tyngentowych dla krajów, stosuia 
cych sankcje oraz projekt zastoso 
wania przez państwa, uczestniczą 
ce w sankcjach, kontroli przyw" 
zu państw, nie stosujących sank- 
cyj. celem uniemożliwienia tym 
państwom wykorzystywania s1 
tuacji wobec wzmożenia handlu 
Włochami.

tu Ligi Narodów. W londyńskich 
kotach politycznych uważają, że 
wyniki ostatnich obrad brytyj
skich rady ministrów oraz ostat
nie wystąpienie ambasadora der
ka u premjera Lavala są poważ
nym zwrotem w ewolucji stosun
ków francusko-brytyjskich. (PAT)

krelne propozycje, które mogłyby 
pozwolić na pokojowe ureguiowa 
nie konfliktu w ramach Ligi Na
rodów. Po wymianie poglądów 
pomiędzy Paryżem i Rzymem, 
Rząd wioski polecił swemu amba
sadorowi zakomunikować premje 
rowi Lavalowi całokształt dezy
deratów włoskich i nowe podsta
wy, na których moźnaby rozpo
cząć negocjacje.

Przed wyborami
w  Anglii

Aczkolwiek 'iticjalnie premjer 
Baldwin nie ogłosił jeszcze daty 
wyborów powszechnych, ponie
waż, stosowue do tradycji, uczy
nić to winien w izi ie Gmin w dniu 
rozwiązania obecnej se9ji, to jed
nak komsja koordvnaeyjna trzech 
stronnictw, ujawnia nieoficjalnie, 
że zgodnie z życzeniem premjera 
Baldwina, wyb>rv odbędą się 14 
listopada. Wynika z tego, że dala 
wyborów została znacznie przy
śpieszona, ponieważ pierwotnie 
była mowa o 28 listopada. następ
nie 21 listopada, teraz zaś osta
tecznej o 14 listopada.

w  P aryżu
Z Paryża PAT donosi: W Śro

dę. wieczorem grupa młodzieży 
prawicowej usiłowała manifesto
wać na wielkich bulwarach, wzno 
sząc okrzyki za zachowaniem 
przez Francję neutralności w kon 
ilikcie wiosko - abisyńskim. Przy

Komunikat Ministerjum Spraw 
Zagranicznych Rumunji, dementu
jący pogłoski o rokowaniach w 
sprawie zawarcia paktu z Sowie
tami, jest żywo komentowany

Kontakt
ze społeczeństwem

O kontakcie ze społeczeństwer 
pisze cała prasa „sanacyjna". O 
tem też mówił p. premjer Koś- 
ciałkowski.

A w rezultacie skonfiskowane 
wczoraj w „Robotniku" ustęp z 
art. tow. Czapińskiego p.t. „Rząd a 
społeczeństwo" oraz odezwę kil
kudziesięciu literatów i działaczy 
w sprawie więźniów politycznych

Nie skonfiskowano przeraźają- 
jącej wiadomości o fem, że ob. 
Lampe został skazany na 15 lat

ecia za działalność komuni

Nie skonfiskowano.,, bo nie na 
pisal:#my o tem wyroku co myśl i-
zy-
Niestety musimy się liczyć z p3

Pozatem wysunięto projekty zha 
dania możliwości znalezienia za- 
stępczych rynków oraz zorgat.izo 
wania pomocy kredytowej dla 
państw, stosujących sankcje. Wo
bec trudności pogodzenia powyż
szej zasady z klauzulą największe 
go uprzywilejowania, wyłoniono 
komitet redakcyjny, który ustalić 
ma formulę dla dalszej dyskusji. 
Do podkomitetu weszły: Francja, 
Anglia, Związek Sowiecki. Jugo
sławia i Rumunia.

Z Genewy PAT donosi: Rząd 
francuski zakomunikował, że przy

łącza się do embargo na b 
amunicję, przeznaczoną 
Wioch. Analogiczna deklarację 
złożyły Finlandja i Kołumbja.

Włoskie posunięcia
taktyczne

Z Rzymu PAT donosi: W Adi- 
grat odbyła się w pobliżu starych 
fortów, pamiętających wypadki 
1896 roku, uroczystość proklamo
wania Rasa Gugsy naczelnikiem 
prowincji Tigre.

Zmiana Rządu w Austrii
Nowy Rząd austrjacki przedsta 

wia się, jak następuje: Śchusch- 
nigg — kanclerz, minister obrony 
narodowej i oświaty, Starhemberg 
— wicekanclerz, Berger - Walde- 
negg — sprawy zagr., Baar-Ba- 
renfels — finanse, Winterstein — 
sprawiedliwość, Deoretsberger — 
opieka spoi., Slrobl — rolnictwo, 
Stockinger zachowuje tekę han
dlu, zaś Buresch (b. min. finansów 
w poprzednim gabinecie) został 
obecnie ministrem bez teki.

Z Wiednia PAT donosi: Komu
nikat oficjalny w sprawie rekon
strukcji gabinetu zaznacza, że no

wy Rząd będzie wierny trady
cjom politycznym Dollfussa. Poli
tyka zagraniczna Austrji nie ule
gnie zmianie i będzie miała prze- 
dewszystkiem na celu utrzymanie 
niepodległości Austrji. W kolach 
politycznych sądzą, że rekonstru
kcja nastąpiła z powodu zbytnie
go forytowania Heimwehry wie
deńskiej przez Fey'a oraz wrogie 
go stosunku do Heimwehry, ujaw
nionego przez Reithcra, którzy o- 
baj ustąpili. Nowy Rząd oznacza 
wzmocnienie wpływów Schusch- 
nigga i Starhemberga.

Demonstracje faszystowskie
rozpraszaniu manifestantów przez 
policję doszło do starcia, w cza
sie którego dwóch policjantów 
zostało obalonych na ziemię i po
bitych. Policja dokonała 20 
sztowań.

Rumunja a Sowiety
przez prasę rumuńską'.

„Tera Noastra" przypomina, że 
prezes Goga zaznaczył kilkakrot
nie, że Rumunja powinna utrzy
mywać z Sowietami stosunki do
brego sąsiedztwa, ale nic poza
tem, a zwłaszcza powinna unikać 
wzaiemnego wtrącania się do po
lityki wewnętrznej.

„Indreptatea", organ marszałka 
Averescu, twierdzi, że komunikat 
Ministerjum Spraw Zagranicznych 
jest przedewszystkiem spóźniony. 
Sprawy tej nie należy uważać za 
zamkniętą, poruszona będzie ona 
w parlamencie, tembardziej że Je
rzy Bratianu złożył Już interpela
cję w tej kwesji. (PAT).

2.000 nowych
sam olot6w

.Daily Mail" donosi, że w zwią 
zku z ostatnim programem lotni
czym brytyjskie ministerjum lot
nictwa wybrało 18 różnych typów 
samolotów wojskowych i posta
nowiło, że do marca 1937 r. zbu
dowanych będzie 2.000 nowych 
samolotów. (PAT).

U f iadomości
Qportowe

Fiasko wyprawy 
po złote runo...

Wiele spodziewano się po wyjeź
dzić .Warszawianki" na tourne f« 
Bclgji. P. Z. P. N. licząc słusznie ns 
propagandowy charakter tej wypra
wy, zezwolił na rozegranie pięcia 
-potkań. Tymczasem, jak to zwykle 
bywa, kierownictwo ekspedycji, prze
kroczyło zarządzenie. Dzisiaj dowia
dujemy się, że w ciągu dziewięciu 
wiście fakt ten musial się jaskrawię 
odbić na drużynie. Nietylko więk- 
tość graczy jest mocno wycieńczo- 
a. ale nietkórzy silnie notiirbowani. 

tak, że jeden z nich nawet musial 
uciec się do specjalnej pomocy lekar 
skicj w Paryżu. Drużyna polska ze
tknęła się przeważnie z naszą emi
gracją w Belgji. Z doświadczenia 
wiemy, że mecze takie aą ostre, co 
odbija się w pierwszym rzędzie na 

in graczy. Ale, nie na tem się
----- lieliśmy się, że ,.Warszawian
ka" grała ponad zezwoloną jej ilość 
“  ’.zów, dlatego, że podobno nie mis 

>na pieniędzy na drogę powrotną 
ten sposób pragnęła na ten po

wrót zarobić. Może nieco przesadzo
no, w każdym razie jest dowiedzio- 
nem, ie gracze głodowali, że miesz
kali w niewygodnych warunkach ho
telowych, że na mecze jeździli w cia
snych autobusach, tak. że dużą część 

spędzili w wagonie. I nad tym 
m trzeba się nieco zastanowić.

—  z temi „wyprawami" po Belgji 
iest nie w porządku. Jeśli prawdą 
jest, że gracze głodowali i nie mieli 
za eo wrócić do kraju, a stad wyni
kały nieporozumienia, to należy bli
żej zbadać w jaki sposób dochodzi do 
skutku finansowa strona podobnych 
wylazdów. Narzekała swego czasn 
lwowska „Pogoń", narzeka obecnie

•oku z Belgji. Francji i Holandii, pe 
wien organ prasowy wypominał jej 
jakoby niewłaściwą organizację. Tym

zkaniom. okazało się, że jedynie 
crownictwo Krakowa użyło środ

ków ku temu, by gracze nic głodo
wali i by ekspedycja miała za co wró 
:ić do kraju. Grano wówczas tylko 
cztery spotkania, wszystkie z po
myślnym rezultatem, przyczem Kra
ków mógł się poszczycić zwycięst
wem nad reprezentacyjną drużyną 
Belgii i Holandii. Próbowano wtedy 
„nakłonić" reprezentację Krakowa 
na dalsze mecze, ale jakoś to „nie
dołężne" w opinji pewnej części pra
sy, kierownictwo krakowskie, nie da 
'  się nabrać na żadne argumenty.

przyznanego jej kontygentu gier, 
nie przekroczyło. Drużyna krakow
ska wróciła owiana sukcesem i bez 
kontuzji graczy. O tem piszemy, nie 
celem dokuczenia ..Warszawiance1', bo 
ta była może najlepszych myśli, ale 
:elem zwrócenia uwagi na koniecz
ność 1
„ których nie ma za co wracać do 
kraju i które odbiiaja się uiemnie 

graczach. P. Z. P. N. wydal o-
towych nie wolno uradzać ludziom
’ ‘ m nic wspólnego ze^spor-

rozszerzyć również na wszelakie wy
ibyWp. Z. P. N. miał przeiść do po
rządku dziennego nad tem, że kie
rownictwo „Warszawianki" przekro
czyło zarządzenie PZPN i zezwolito 
la to, bv w ciągu dziewięciu dni ts

itkań. Z tem t 
takich wynraw 

ści. Nailepiej na 

reitcja P.Z. P. N.
zaczyna się bige-
M. STATTER.

Snort robotniczy

zowany przez I. R. O. W. F. Kurs 
odbywać się będzie w poniedziałki i 
piątki od godz. 18—19. Zapisy przyj
muje sekretariat Ośrodka (Czerwo
nego Krzyża 20) codziennie od godz. 
18 do 20-ej.

W miesiącu propagandy 
klasowych związków zaw.

Ukazał się numer „Tygodnia
Robotnika", poświęcony ruchowi 
zawodowemu. Numer ten przyno
si miedzy innetni:

Ruch zawodowy i partia poli-

Przeciw faszystowt------
iektowi izb pracy.

Na froncie wsi: Związek ń— 
rolnych i Związek Rob. Rolnych-

Zamach na orawa pracowników
Zjednoczenie związków zawo

dowych we Francji.
Program gospodarczy socializ*
Cena egz. 10 gr. Do nabycia

Operetka na Chłodnej
Chłodna 49, te'. 504.42.

Od soboty dn. 5 października 1935

Księżna Czardaszka
ska, Opolskâ  Dembowski, Oomósławikl 
Bogucki, Fołygo, Folartskl, Sowiński.

Kierownik: M. Domósławskl. 
Kapelmistrz: dyr. Z. Wojciechowski.

tany od 49 Sr. do 4  zŁ 
Dojazd tramwajami 5.11.15,16.21.2.0.
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200 tysięcy zł. „pożyczki narodowej"
w kieszeniach defraudantów „Centralnej Targowicy"

Powoli wychodzą n* światło 
dzienne coraz nowe skandale w 
gospodarce „Centralne' Targowi
cy" w Mysłowicach. Udziałow
cem Targowicy było Zrzeszenie 
Kupców handlujących trzodą |a 
Więc handlarze bydła), które z te
go tytułu pobierało 6 proc, obrotu 
brutto. Wobec mitouowych obro
tów Targowicy stanowiło to ol
brzymie sumy, które nie wpłynęły 
jednak do kasy Zrzeszenia, lecz 
ginęły w drodze do kasy, śledztwo 
wykryło dalej, te  Zrzeszenie han
dlarzy subskrybowało 50.000 zł, na 
pożyczkę narodową. Pieniędzy han 
dlarze jednak nie wpłacili, nato
miast doliczali dostawcom trzody 
po 50 gr. i  1 zł., rzekomo na po-

gdzieś zaginęły.
Rabunkowa gospodarka na Tar

gowicy Centralnej w Mysłowicach 
trwała przez szereg lat. Pomimo 
publicznej krytyki tych stosunków, 
nie poczyniono nic, aby położyć 
kres tej gospodarce. Dopiero, gdy

wykryto nadużycia w Zw. Hurtow
ników Bydła w Warszawie, spo
wodowano śledztwo takie na Ślą
sku. P. dyr. Kazoń był tam wszech 
mocnym panem, którymu kłaniali 
się wszyscy dygnitarze „sanacy-ni" 
Takie to porządki panują w erze 
błogosławionej gospodarki ,,sana-

0 losy robotników 
„Pe-Ps-Ge"

Pisma bydgoskie podają nastę
pującą wiadomość: Wbrew różnym 
przyrzeczeniom i obiecankom, fa
bryka „Pe-Pe-Ge" dotąd nie zo
stała uruchomiona, gdyż pertrak
tacje zarządcy masy upadłościowe!, 
płk. Moniuszki, z konsorcjum ka
pitalistów nie daty pożyty wnegi 
rezultatu. Dziś jest już rzeczą pew 
ną, że fabryka „Pe-Pe-Ge" w t y , 
roku nie ruszy i że kampanja zi
mowa, mogąca dać pracę tak wie
lu bezrobotnym, została zaprze 
paszczona.

Wiadomości * całei Pol5ki
KATASTROFA BUDOWLANA 

W BYDGOSZCZY.
W czasie prac budowlanych w 

8 dyonie samoohodowym runęła

Sensacyjne oskarżenie
w świecie naukowym

„Kurjer Poznański" ogłasza nie-lżej części przejęte dosłownie, ca- 
bywałe oskarżenie, że dwie książ-| łemi rozdziałami, z wykładów nie- 
ki rektora Uniwersytetu Poznań- żyjącego już profesora medycyny 
śkiego prof. Rungego, znanego weterynaryjnej dr. Stanisława Fi- 
„sanatora" poznańskiego, są w du-l bicha ze Lwowa.

Sprawa o zaścia
w łódzkie) Radzie Miejskie) umorzona

W czwartek przed sądem grodz
kim w Łodzi rozegrał się epilog 
krwawych zajść, które zdarzyły 
się na posiedzeniu łódzkiej rady 
miejskiej w <łnin 28 maja b. r.

Po zeznaniach świadków, o- 
świadczenjach adwokatów i repli
ce prokuratora, sąd ogłosił uchwa-

łę, stwierdzającą, że ponieważ ra
da miejska nie może obrażać sama 
siebie, sąd sprawę umarza i posta
nawia akta przesiać starostwu 
grodzkiemu, ponieważ — zdaniem 
sądu — zaszły tu wykroczenia, 
które mogą być ścigane jedynie 
w drodze administracyjnej.

ściana gipsowa, przygniatając 
dwuoh pracujących tam robotni
ków: 33-lelniego Wawrzyna Kło
sińskiego (Inowrocławska 21) ; 
■W-leinicgo Wacława Czemińskie- 
go. Obaj doznali poważniejszych 
obrażeń i odwiezieni zostali do 
szpitala. Czemińskj nu zgniecioną 
klatkę piersiową.

OFIARA NIEZABEZPIECZO
NYCH PRZEJŚĆ.

W Rembertowie na stacji, śpie
szący do pracy 30-letni Jan Bart- 
r.iak z  Warszawy, przeszedł przez 
nierozdzielone siatka tory kolejo
we i wpadł pod pociąg, idący do 
Warszawy. Bartnicki doznał nie
bezpiecznych okaleczeń. 
ROZSZALAŁE KONIE NA ULICY

W Inowrocławiu na ul'. Poznań
skiej zatrzymał się wóz mleczarski. 
W pewnym momencie konie spło
szyły się, biegnąc z wozem ul. Po
znańską w stronę Świętokrzyskiej. 
W tejże chwili od strony przeciw
nej nadjeżdżał na rowerze media 
nik, na którego konie wpadły .tra
tując go i przejeżdżając kołami 
przez piersi. Rozszalałe konie po
biegły dalej, wywracając po drodze

T a b e la  lo te r j i
1-szy dzień ciągnienia 24 klasy Loterji Państw.

I I II ciągnienie
Główne wygrane

-  163761

Na froncie walk robotniczych

Stiajk „ l i ia l i i l i  im in im "  k iaw ieikitli
w e L w o w ie

(Korespondencja własna)

lampę gazową .aż wpadły do skle 
pu kolonialnego na narożniku ul 
Świętokrzyskiej j Staropoznańskiej.

Niebezpiecznie rannego mecha
nika Lewandowskiego w stanie 
ciężkim przewieziono do szpitala 
miejskiego.

AFERA MORFINOWA 
W POZNANIU.

Aresztowano tu dr. Franc. To- 
porskiego pod zarzutem świadome
go wydawania recept na morfinę 
Dr. Toporski, mimo polskiego 
brzmienia nazwiska, jest Niemcem.

Sprostowanie
W artykule „Po zabójstwie Charę 

wieża", drukowanym w piątkowym 
numerze „Robotnika", zamiast „czło
nek ówczesnego CKR-u, tow. Stefan 
(LitetuM pseudonim Stefan Kar
ski)", czytać należy: literacki pseu
donim Stefan Karski".

Polskie samoloty 
komunikaty ne 

przewiozły ponad 
120.000 osób! |

Firma Roth i Rohdorfer przy ul. 
Legjonów 3, trudniąca się fabry
kacją ubrań i eksportem ich za
granicę, uprawia na swoich ro
botnikach wprost niewiarygodny 
wyzysk. Korzysta ona w dużej 
mierze z pracy chałupników, któ
rzy pozbawieni są ochrony usta
wodawstwa społecznego i dają się 
wyzyskiwać bezkarnie. 1

Ale i tym białym murzynom nici 
stało już cierpliwości i ogłosili 
strajk. Strajk ogarnął wspomnia
ną firmę Rotha i Rohdorfa, a po-1

nadto zakład odzieżowy w pasa
żu Mikolascha, firmę Katza i in
ne. Robotnicy zażądali 50% swo
ich głodnych zarobków. Wymie
nione linny każą sobie płacić po 
stokilkadziesiąt złotych za garni
tur, a robotnikom płacili dotych
czas za zrobienie ubrania aż 13 
zl. 20 gr. (!).

Zakład odzieżowy ostatecznie 
[ poszedł na ugodę: v; innych war
sztatach praca jest wstrzymana. 

I Strajkuje około 200 ludzi.

Robotnicy stolarscy w Stryju
W przededn'u strajku

(Kor. własna).
Zarząd tutejszego Oddziału 

Związku Robotników Budowla
nych, Drzewnych, Ceramicznych i 
Pokrewnych Zawodów zwrócił się 
do Inspektora Pracy 46 obwodu w 
Stryju, p. Jabłońskiego, w dniu 3 
b. m. o zwołanie konferencji z 
przedsiębiorcami stolarskimi, aże
by ustalić w ich przedsiębior
stwach 8-o godzinny dzień pracy 
i odpowiednie płace.

Pomimo kilkakrotnych interwen- 
cyj ustnych, p. inspektor nie kwa
pi się zwołać takiej konferencji, a 
przedsiębiorcy w dalszym ciągu 
zmuszają robotników do 10-cio 
godzinnego dnia pracy, a nawet do 
16-to godzinnego, z plącą od 1 zł. 
50 gr. na dzień do 3 zł. ((rzemieśl- ■ 
ni kom kwalifikowanym).

Wobec stanowiska, jakie zajął: 
w tej sprawie p. inspektor Jabłoń
ski, stolarze stryjscy zmuszeni bę

dą chwycić się ostatniej deski ra
tunku i przystąpić do akcji straj
kowej. Jednocześnie odwołują się 
do Mlnisterjum Opieki Społecznej, 
które powinno wpłynąć na p. ins
pektora Jabłońskiego, ażeby bro
nił niesłusznie krzywdzonych ro
botników.

Straik w Mysłowkech
(Kor. wł.).

Jak już pisaliśmy, w przemyśle 
budowlanym panują niesłychane 
warunki wyzysku robotników. Wa 
runki te doprowadziły do strajku 
w Mysłowicach, gdzie zastrajko- 
walo około 80 robotników. Dwie 
duże tirmy budowlane (Golasow- 
ski i Krafczyk) zgodziły się na 
respektowanie warunków umowy 
o pracy i płacy, dalej dostosowa

ny się do życzeń robotników. W 
innych firmach budowlanych 

I strajk trwa.

Bi

20.000 O.
10.000 zL
5.000 zł. — 85016
2.000 zŁ 11590 118325
500 zł. — 34629 64960 70272
400 zł. — 10742 13470 19514 39616 

46696 79289 139422 156879 172637 
179289

200 zl. —• 864 29970 89966 41971 
58760 73883 80608 85468 94122 101266 
.148274 168684 179200

Po 150 zł. — 8683 4861 14635 16253 
28579 16924 38116 34975 86628 39284 
39451 44540 45840 45155 47297 56894 
60289 64989 65849 70071 71519 88349 
91252 100804 101604 105688 115546 
316828 117726 128238 136758 187911 
140965 147298 156486 168386 172064 
182588 188901

Wygrane po 100
3 375 1205 305 2107 3024 538 769 

793 807 4674 787 5012 301 788 7016 
8412 674 9867 988 10260 633 88 795 
12356 617 782 13399 932 14154 633 
625 755 790 15069 691 819 849 16043 
415 631 782 902 17215 738 18491 861 
19107 214 913 20226 293 544 538 689 
21354 426 22079 682 23026 168 126 
200 273 321 723 835 24052 520 25404 
888 26268 27731 704 932 28033 212 
29044 404 866 30370 383 965 95 31262 
351 86! 32275 379 807 33249 364 73 
83 85 494 548 632 840 41 86 34082 266 
35270 918 36310 499 662 990 37631 
958 38186 250 39050 96 155 280 823 
»  40405 957 41148 201 412 609 735 
42146 869 43496 535 649 932 44686 
Ś5495 523 46431 589 47573 648 792 
88012 678 49175 302 652 67.

30012 80 433 86 963 51223 371 557 
97 52295 465 558 53070 54532 91 715 
933 55422 793 930 56026 36 183 787 
57093 135 454 664 925 58169 209 67 
496 681 732 59085 137 406 646 60571 
819 61093 403 655 63 802 62233 882 
63095 157 77ć 901 36 64008 153 65078 
108 440 66243 62 360 467 862 983 
6706 127 381 744 72 73 838,

70334 774 824 932 71012 100 72723 
90 96 73350 74159 214 775 75102 76453 
62 992 77995 78339 462 84 544 812 
79109 255 618 800S4 274 530 
900 81702 871 990 82142 250 649 754 
811 15
829 86490 544 725 87975 88004 413 556 
785 89558,

90097 197 207 659 785 87 91514 
•2266 493 550 653 93086 108 240 
701 94186 287 528 95439 757 96058 ! 
206 10 383 766 97688 700 998 98365 
99141 61 465 918,

100891 611 81 101777 102388 8R7
108049 63 228 54 334 104067 1------
868 105304 66 440 723 886 106087 
175 491 542 786 107640 756 86.8 
1084S4 46 581 109267 110124 454 805 
111198 148 112019 72 113279 338 
114705 92 883 115219 300 634 116708 
*4 117360 667 831 118014 122 789 
865 119170 374 542 818 120271 1 
*39 122052 627 862 999 123059 445
«  612 124117 276 586 901 32 17----
«9 127114 *a6 -138912 129747

130104 78 780 855 131388 702 850 
132857 449 904 134477 135578 136176 
359 137898 188178 307 480 613 54 

: : :  140018101 sos 141680
927 52 870 143073 127 42 144659 739 
145215 52 578 146283 643 791 147504 
148846 149151 730 150473 583 
151395

152607 793 943 59 153110 849 929 
98 154162 71 363 778 887 956 155073 
: : :  157228 227 329 531 158O62
169118 279 472 608 751 66 886 160395 
501 90 668 161512 868 162414 740 915
.........  626 164081 201 805 78 914

28 511 768 887 166173 765 930
167041 597 620 168122 904 169045 201 
404 888 98 922

171198 296 97 859 172209 409 758 
847 178861 471 601 11 77 174069 866 
81 678 773 175093 617 17618C

775 178087 764 
179506 180260 448 50 662 736 181377 
94 797 182097 126 30 666 183735 
184179 492 684 186988.186181 920 
'7430 188869 81 91 189577 85 190146 
.1 910 191201 192499 537 720 193140

655 797 194448 82 794 825 999
Wygrane po 50

i 97 1341 439 510 14 667 2349 
3401 747 91 952 4091 169 490 5208 637 

867 6003 416 76 701 50 7079 546 
... 969 8008 50 232 321 701 807 9246 
679 877 10536 75 622 50 834 55 11026 
117 779 849 12022 99 139 441 61 553 
906 81 13270 317 965 14064 173 437 
— — 80 85 839 960 15015 16 63 484 

877 16063 99 141 260 481 706 
918 18139 218 61 395 552 66

666 922 69 19041 154 355 860 20118 
447 985 21258 582 92 22024 149 2307? 
115 523 747 840 958 24092 221 30 97 
45 589 737 94 8S6 25255 795 27204 402 
10 831 28327 651 707 896 29067 '
218 581 970.

30370 83 965 95 31262 35:
32275 379 807 38249 354 78 83 85 
494 648 632 840 41 87 34082 2CG 
35270 918 36310 499 662 090 37631

38408 554 700 802 50 39215 53 350 
65 540 930 40076 347 492 509 42 53 — 
63 779 87 916 41364 558 769 42247 
728 868 43010 274 755 63 882 44389 
515 63 844 45307 47 590 657 927 4612? 
422 544 81 47227 43 73 498 863 902 
827 49086 117 58 268 378 470 902.

50053 143 579 643 701 51193 94 202 
417 52091 133 262 484 508 651 
265 73 437 68 513 883 962 54087 103 
588 901 55Ó22 109 49 626 56141 211 
37 94 483 57341 451 537 603 925 
58102 30 501 799 834 79 950 59022 386 
643 953 60210 61670 846 62154 !
364 542 95 707 11 89 831 39 620!
440 502 64157 67 545 830 964 65 65117

..........  477 82 689
9 827 60 67 933 69

253 534 958 66 
250 706 999 6854 
69164 465 714.

70225 545 857 930 85 71046 354 427 
644 826 72012 171 324 573 73f 
70 696 757 74107 265 364 508 '
925 26 75052 864 71 76055 74 
25 42 554 79 85 77170 866 7SO49 57 
486 875 993 79662 916 80059 70 
39 407 520 64 745 79 96 826 81055 369 
430 35 799 884 82150 409 815 24 86 
923 46 83128 298 335 469 581 652 '

255 526 ?9 913 58 85061 189 498 
750 86221 95 459 729 80 836 87042 345 
504 88230 629 69 839 57 99 89307 70 

6 680 795.
90255 487 666 75 889 96 957 91072 
1 733 92044 704 974 93044 136 386 

480 537 670 96 745 911 53 94072 122 
66 616 95173 96487 706 11 23 53 97069 
•15 79 650 700 40 98183 357 99333 522 
10 41 87 932 62
100042 385 836 904 101191 215 628 

873 102082 294 818 483 86 94 103153 
94 352 85 530 104315 82 57 511 652 
791 97 961 105038 99 215 376 446 536 
15 889 961 83 106104 279 366 471 
115 93 632 78 107131 219 47 54 373 
572 643 74 91 836 53 910 108016 81 
!91 451 876 959 109182 211 34 850 
180 759 915 110045 181 218 337 69 
744 915 111276 79 302 31 875 902 
•12293 306 663 953 118214 82 826 
155 77 88 114034 977 115128 587 75 
167 965 76 116185 216 436 692 965 
17020 32 285 324 482 943 118109 
!14 84 690 119093 169 98 456 73 66!

120185 442 643 825 926 87 12101 i 
247 665 753 872 908 12221.0 358 430—  . . . . .  124S91 407 714 j ------
125188 9 4 726 871 126160 519 8! 
127405 638 79 743 808 82 12R1S2 83 
458 785 846 959 129067 126 886 632 
622 761 94 901 136012 47 362 415 
639 81 90 799 883 81 941 68 181095 
308 550 86 625 132055 122 26 459 
723 27 133112 239 604 38 772 827 
979 134999 321 926 155047 188 211
75 516 50 608 728 944 136003 ..........
81 411 137458 59 837 138302 
755 91 94 189487 514 619 81'

140048 469 605 44 720 1. ...
141146 C5 346 60 421 142190 295 304
733 143030 471 635 95 938 .........
716 145013 215 53 58 430 99 672 767 
77 954 146149 200 21 30 "  "  
147199 519 662 711 47 942 148059 
79 164 393 415 523 651 920 38 Sf 
149685 68 92 150133 507 61 86 15107! 
346 40 20 625 786

152126 484 158196 326 490 527 65! 
639 70 154245 629 863 917 41 155017 
42 218 566 626 730 915 34 65 156070
------' "  17 718 914 161278 384 "
448 622 634 158068 158 212 26 
606 159056 85 131 604 160281 549 
695 977 161081 882 162055 282 488
76 716 98 951 53 16395 371 453 592
......... 44 878 164054 89 91 189 83
289 432 600 15 788 844 165089 664 . . .  
977 166387 5S6 881 982 167634 70 816 
24 39 168003 416 46 834 901 169090 
188 411 96 665 793 840 9"

170068 218 407 688 171 
635 777 958 172072 262 650 178402 
58 520 641 962 174054 184 688 882 91
17ó-.-.’G ?«': :i; g i7':;or, 37 •;-----------
701 86 833 177277 62 424 38 668 
178700 09 897 179248 728 900 180088 
265 363 68 488 65 686 863 984 1815 
916 182332 56 99 285 183012 19 1 -  
235 425 95 523 46 777 184326 185191 
186161 219 627 970 78 94 187170 284 
318 980 188060 189018 875 190050 
105 348 400 623 730 969 191458 516 
612 790 192022 72 316 87 616 76 732 
832 193007 99 194 234 194055 06 297 
540 672 88 849

III ciągnienie 
Wygrane po 100 zł.

10091! 61 78 2555 979 3631 781 
4370 5271 826 6086 161 7092 182 '
8351 834 9778 926 10269 11917 28 
13115 456 712 879 14762 1534S 73 451 
16142 339 17313 50 417 669 849 18089

2119 343 822 19886 21840 23068 838 
28270 29437 662 863.

......  456 586 31028 662 940 32355
33062 162 334 34138 35534 888 915 
37888 38416 39089 157 467 605 40162 

41031 42676 986 43227 45805 
46335 47065 783 48525 49849 52667 996 
53791 878 955 54053 264 55063 56095 

59539 60023 
62934 64884 65564 657 66469 69173 778 
900.

70056 345 93 71552 779 987 74495 
75065 76498 5772 826 77031 283 921 
78699 79058 844 81290 336 92 805 96 
82271 724 954 62 83697 84275 911 
85429 86011 87663 88339 85 779 895 
89115 19 39 976,

91163 93123 999 94448 976 95084 
96524 98436 99229 564 747 51 100266 
731 101815 102271 423 65 103436 988 
........  105039 175 680 106211

656 113236 83’

120687 121346 518 356 109020 317 110119 36 74 511 111323
----------- 124 208 921 113314 410

92 114673 115665 936 116042 521 117096 
240 391 934 66 118849 119505 798 906 
120626 728 121037 173 216 543 684 992 
.......  '  ' 12331 801 124659 7 f  “

586 73
122817 924 128545 124502 125428 
595 635 961 127336 446 838 128089 

129598 691 943 130768 94 977 
13.1084 192 138224 319 481 548 702 
905 134807 135253 34S 488 137253 
188284 394 633 745 139058 177 866

85 10939| U0153 4*
Po 100
114708 117217 118260 346

87 122638 128422 124980 
936 12620’ 549 127790 128894
---  181846 184280 679 185271

140017 176 141168 804 143657 
61 964 144416 4? 700 116213 66’148629 752 150747 151146 69 152501
870 950 159063 

161368 740 162929 163140 164403
165489 554 723 820 166647 " '  

--'15 855 169076 499 651 
12 587 172922 178519 916 174866 
32 176772 178188 179112 738 49

180759 181291 712 63 182187 827 
603 811 183664 891 184224 T"
185326 874 186322 637 187023 1 

190793 191695 881 198!
194507 738

W ygrane pa 50 zł.
314 505 710 1187 548 874 3319 :

4042 194 5216 314 6153 222 383 643 
992 7664 8068 774 9935 10213 63 11006 
14587 842 13080 107 292 14998 15191 
16101 359 914 11 172236 376 4(
18455 540 19509 907 66 20907 21722 
874 966 22340 431 621 839 23092 25399 
667 756 26258 301 27688 28029 52 263 
606 913 29163 200 488 773.

30049 35231381 419 671 859 32286 
625 830 34215 459 780 914 35211 692 
36018 534 605 30 37430 38003 102 468 
917 39150 40027 371 427 89 518 86 
41406 8 24 513 798 42337 597 7C 
45 975 43051 506 615 78 995 96 44147 
367 409 45298 475 46385 624 472289 
319 48657 49563 747 50001 162 668 
51259 663 973 92750 53765 54200 410 
554 55000 14 257 555 616 63C 
58177 59001 267 913

60026 372 87 405 585 658 824 61043
78 108 291 697 855 979 62136 280 323 
719 865 63318 420 635 64415 876 655517 
788 66209 343 909 67732 70235 402 
71076 73235 74485 765 964 78 -----
592 903 76495 523 663 708 77905 15 
80074 481 760 81147 547 85341 987 
86002 87083 305 531 638 82 728 53 
88667 968 89236 401 535 90500 91095 
639 81 796 92138 933 93463 782 94499
593 93514 18 880 96226 97085 836 70 
998127 419 25 960 99355 10009 778 
101034 606 884 104180 582 615 31 866 
1905065 146 106904 107355 573 80S 
994 108102 999 109541 72 111234 ?ć 
880 112089 354 610 48 769 848 919 
113713.

114225 70 115265 853 116877
117092 174 404 719 118144 392 428

) 596 141694 
142593 730 849 143882 

................... I 722 901 50

156058 274 157977 158108 46 63 200 
757 98

1613S2 427 162431 795 163392 
164250 493 165184 98 537 927 166568 
167122 43 175 168128 230 62 408 689 
830 160626 170432 713 171497 787 
172024 221 640 173084 Z49 811 678 
175813 177229 786 887 178014 111 
577 904 44 180019 419 181092 303 
673 742 963 182834 183043 112 661 
''■  901 90 184084 226 185451 186507 

914 1S7O6R 185079 436 704 977 
357 949 190077 486 659 755 919 
710 192667 193104 308 20 26 73

IV ciągnienie 
Główne wygrane

125018 140 203 472 643 821 55 126061 
258 712 22 127600 786 128289 91 129167 
652 999 130405 807 913 131154 290 
132370 421 600 896 133879 134878 
135203 78 363 473 984 136030 137033 
246 679 138292 671 139456 140005 75 
452 576 766 141051 170 297 353 732 
142332 972 143712 144246 783 146223 
63 715 147930 148279 149040 290 470 
543 91 770 150114 232 151041 243 
152244 482 153500 41 776 154204 468 
919 155000 190 156725 904 157352 
158385 159375 414 524 655.

160067 80 494 565 97 161235 46 926

33167557 168346 169260
170000 171247 301 43 840 956 172633 
93 173450 892 174544 175771 980 176040 
121 310 970 177160 203 593 178172 246 
179020 343 180355 605 181051 129 384 
182061 142 710 18315S 184859 185600 
186333 943 187452 628 45 975 188979 
189074 579 948 190563 191788 955 
192015 225 390 432 193193 651 194237
504.

Po 5

. wygrana dzienna 25.000 
nr. 16467.
0 zl. — 11471.
O zł. — 146514.
.000 zł. — 8409 S6916 157117 
.000 zł. — 9980 92284 128732 
.OOO zł.—89662 120188 143337

Wygrane po 50 zł.

2 63415 70610
Po SOO zl. — 20858 36939 

105370 152129 158374 162853 : 
183417.

Po SOO zl. — 7194 8761 9259 36710 
58202 76541 77080 85746 91542 
105763 109746 120957 124087 158374 
171515 179444.

Po ISO zl. — 1306 7917 16948 
17040 26972 29661 32819 37189 39257 
66962 57759 68737 66343 70848 76210
83410 84906 89208 91420 ------
303751 106980 109564 111686 _ ... ..  
112835 116341 122623 142414 144889 
160278 163561 166225 171383 178149 
182201 185003 186245 192819. 

Wygrane po 100 zł.
212 1 O 4929 5'

....................... 13602 14010 460
15367 16307 17229 18468 19691 736 
20065 276 444 21360 816 23016 656 
984 24009 602 25322 23 628 27 '
20108 487 30197 472 38646 34154 __
85222 731 905 36152 561 37698 747 
812 81 38311 516 41135 220 797 820 
971 42140 538 958 45506 48423 5.91 
936 49474 678 780 50771 858 51704 
52886 53031 168 973 67568 947 59786 
60096 61009 129 62960 63080 "  
65204 723 83 66446 52 847 67297 i . 
923 68931 56 69791 911 70025 648 
71105 473 502 74120.

77195 833 78589 835 79444 515 718 
60307 787 81085 701 23 8305 13
507 639 748 818 84039 183 445 ___
742 873 86272 428 757 87122 508 88104 
84 405 825 89106 18 50 384 90000 49 
254 67 410 91377 691 93170 321 643 
95158 407 96095 422 41 510 97353 993 
96091 99293 630 100621 51 101003 398 
617 68 706 819 102120 646 940 103483 
104714 928 106364 107255 826 106090

.378 483 517 780 822 1592 746 2058 
197 218 711 846 3112 6168 524 6079 
534 627 41 7075 499 8192 540 644 
95 9259 395 753 10793 843 11869 798 
12472 13329 70 670 779 14807 968 
15078 529 41 876 951 16580 816 17020 
39 51 300 424 963 18007 162 486 546 
19164 867 20037 130 38 255 481 
21028 588 618 797 867 22074 376 695 
759 23342 794 24494 25169 587 27206 
28063 256 445 96 803 5 966 29014 
184 248 821 916 30130 576 768 31007 
33349 401 40 34028 185 580 35344 
37079 348 57 690 963 38109 61 365 
39775 901 41206 23 634 44 816 42217 
866 43872 984 44153 45745 46044 405 
62 545 980 47162 48040 673 49292 
662 96 842 50167 211 942 51881 985 

,52511 21 54782 55197 628 795 886 
56099 248 611 57614 732 58454 59764 
70 60530 731 61347 937 62392 68148 
254 64717 65194 207 815 451 92 
66092 484 979 67325 28 493 68542 
638 69125 489 818 70268 752 97 71166 
328 506 796 72443 594 724 86 78007 
74173 590 954 75127.

77432 78378 
12 83658 83709

1 79910 81540 806 
'627 098 89118 775 
340 998 95362 580 

97170 745 98961 99336 948 103217 774 
104634 806 105363 108058 654 109940 
113391 114787 115197 813 968 118407 
744 119114 266 121139 380 12205 9457 
837 123034 683 124231 314 456 551 
706 125035 719 126839 127953 128031 
440 791 129895 131568 132121 517 736 
133073 893 19 134642 801 135360 489 
973 136101 234 90 137051 139116 200 
16 140050 403 908 141217 457 99 142316 
626 145435 146097 209 511 147499

152034 426 765 153678 155190 
999 1561=1 287 157165 228 158735 807 
159102 253 161086 162048 710 840 
164038 235 165573 167986 171188 242 
301 172918 174614 90 175259 702 864 
980 176368 177236 178365 179202
180890 181525 823 182780 818 183405 
184431 905 185232 715 186343 563
187343 188263 962 189770 851 972.

190172 122 679 7*4 191951 192004 
799 193952.
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Do wszystkich dozorców w Krakowie
W niedzielę, dt-ia 20 paździer-l Zawodowego Górników przy tul. 

nika 1935 r„ o godz. 10-ej przed Krasińskiego 16 
południem, w sali Domu Związku1

odbędzie się

Ogólne Zgromadzenie
dozorców domowych m. K rakowa

z porządkiem dziennym:

K R O N I K A  K R A K O W S K A
Krzywda pracowników tramwajowych
Pod adresem pana ministra Opieki Społeczne]

1) Położenie dozorco' 
wych w Krakowie,

2) Przygotowanie się do walk 
o nową umowę zbiorową na 
rok 1936-37,

3) Sprawozdanie z klubu Rad
nych PPS.

Przemawiać będą łow. ławnik 
miasta dr. M. Pelzling, radca m- 
t. dr. B. Drobner, t. Z. Bocian i tt. 
z Zarządu Związku.

Wzywamy wszystkich dozor

ców do wstępowania tylko w 
regi klasowe! organizacji dozorców 
w Krakowie, jako jedynej wyra
zicieli potrzeb klasy robotniczej.

Wpis do organizacji w paździer
niku wynosi tylko 50 gr.

Wechaj w tym miesiącu propa
gandowym szeregi klasowej orga
nizacji się podwoją!

ZARZĄD ZW. ODDZ. 
KRAKOWSKIEGO.

Z m iasta
TERAZ MUSI SOBIE SPRAWIĆ 

RADJO.
Dzieńko Julja, zam. przy ni. Kro

woderskiej 62, zgłosiła organom P. 
P., że w czasie jej nieobecności w 
mieszkaniu N. N. sprawca włamał 
się przez zamknięte okno do jej mie 
ezkania, skąd skradł na Je j szkcdę 
patefon walizkowy wraz z  20 płyta
mi, wartości około 130 zŁ

POWSTANIE NOWY ZAKŁAD 
FRYZJERSKI.

Szlagor Wiktor, zam. ul. Topolowa 
42 w Krakowie zgłosiła organom P. 
P., że w nocy nieznany sprawca 
przez wypchnięcie siłą drzwi dos’ał 
się do zamkniętego zakładu fryzjer
skiego przy ul. Topolowej 35, skąd 
skradł 9 brzytew, 7 maszynek do go- 
lenio, 1 nożyczki, 1 żelazko elektry
czne do prasowania i 1 kapelusz, 
ogólnej wartości około 220 zł.

TRAGEDJA ROBOTNICY.
Dnia 16.10 br. zatrzymano Moty

kę Annę, lat 21, robotnicę, zam. w 
Nowym Sączu przy ul. Węgierskiej

we Wiśle w okolicy mostu kolej. 
Krakowie, swoje nieślubne dziecko 
płci męskiej, urodzone dnia 6.10 br. 
w Szpitalu Ubezp. Spoi, w Krako
wie. Wymieniona do zarzuconego jej 
czynu przyznała się. Zwłok dziecka 
dotąd odnaleźć nie zdołano.

„JEDNA BABA DRUGIEJ BABIE"
Dnia 16.10 br. o godz. 12.30, obok 

mostu Marszałka Piłsudskiego, od 
strony Podgórza, powstała bójka na 
tle osobistych porachunków między 
Szytkowską Anną, lat 42, przekup
ką, zam. przy ul. Celnej 9, a  Sierko 
Elżbietą lat 34, służącą, bez stałego 
miejsca zamieszkania. Kobiety pod- 

bójki używały tępych narzędzi, 
skutkiem czego doznały ran ciętych 

owach. Zawezwano Pog. Rat. 
udzieliło im pomocy i pozostawiło

iece domowej.

Już kilkakrotnie pisaliśmy o u- nie do zapowiedzi p. premjera o| ników tramwajowych w Krako* 
bezpieczeniu emerytalnem praco- (roncie do szarego człowieka, zaj- spod ubezpieczenia emerytalnego 
wników tramwajowych, podnosząc mie się tym skandalem i polec: i wstrzymanie potrącania im skła- 
krzywdę iaką wyrządziła im osła- bezwłocznie wyłączenie pracow-l dek -----

Zadr.« starania i interwencje 
odniosły skutku. Dotąd pracowni
cy tramwajowi muszą płacić dwi< 
składki na ubezpieczenie emery
talne. Jedną do Funduszu Emery
talnego Miejskiej Kolei Elektrycz
nej, a drugą do Zakłdu Ubezpie
czeń Społecznych (ZUS.).

Tę drugą składkę płacą pracow
nicy zupełnie za darmo. Tak za 
darmo! Wzamiar.1 bowiem nie o- 
trzymują żadnych świadczeń. Fakt 
ten przekracza miarę skandalu!

I to się nazywa opieką społecz
ną! Pracownik ma tylko płacić.

Blisko już dwa lata pracownicy 
tramwajowi płacą podwójne skład
ki, dwa lata starają się u miaro
dajnych czynników drogą memor
iałów, delegacyj i inlerwei.cyj o 
usunięcie tej krzywdy. Wszystko 
napróźno. Ministerjum zgadza się, 
ale ZUS. nie, — prezydent miasta 
mówi, że skończy z tą anomalją 
a p. dyrektor tramwajów dalej po
trąca składki. Niewiadomo napra
wdę, kto kogo ma słuchać, kto wła 
śdwie rządzi, efekt tego — tram
wajarze płacą.

Stan, jaki się wytworzył, stan 
krzywdy, zasługuje na potępienie 
przez całą opinję publiczną. Zwra 
camy się do wysokich czynnikó' 
z zapytaniem, jak nazwać instytu
cję społeczną, pozostającą pod nad 
zorem państwa, która wyciąga z 
kieszeni pracowników ciążko za
pracowane pieniądze, nie dając 
wzamian nic? Czy takie postępo
wanie jest zgodne z elementamemi 
zaasadami etyki i moralności?

Przedstawiona sprawa domaga 
się natychmiastowego za'
Tu nie wolno czekać.

Radjo krakowskie
Niedziela, 20 października.

9.00 Audycja poranna. 9.50 Pro
gram na dzień bieżący. 10.00 Nabo
żeństwo z kościoła Najśw. Panny 
Marji w Krakowie. 11.57 Sygnał czi 
su. hejnał. 12.03 „Stulecie Polskiegt 
Hamleta". (Na marginesie dramati 
Słowackiego „Horsztyński" 1835 — 
1935) wygi. dr. M. Ostrowska
12.15 Poranek muzyczny poświęconj 
utworom Karłowicza. W przerwie < 
godz. 13.00—13.20 Teatr Wyobraźni' 
nadaje fragment słuchowiskowy z 
dramatu Emila Zegadłowicza „Głaz 
graniczny1'. 14.00 Fragment z książ
ki Jerzego Giżyckiego „Biali i czar
ni". 14.20 Koncert życzeń z płyt 
15.00 ąZnaczenie -.achunkowości dla 
gospodarstw wiejskich” inż. Z. Bu
czyński. 15.10 Muzyka z płyt (Ode- 
on). 15.25 Pogadanka regjonalna: 
..Znachorka'1 wygł. J. kędziora, 15.35 
D. c. Muzyki z płyt 15.45 „Może być 
lepiej i taniej" — pog. roi. wygłosi 
W. Gortat. 16.00 Audycja dla dzieci.
16.15 Koncert zesp. salon. S. Racho- 
nia. 16.45 „Cała Polska śpiewa" — 
koncert w wyk. chóru męskiego

„Dzwon" pod dyr. Z. Moczyńskiego. 
17.00 Muzyka taneczna w wyk. Ma
łej ork. P. R. pod dyr. Z. Górzyń
skiego. 17.40 .„Migawki regjonalne11 
aud. słowno. - muz. 18.00 Piosenki w 
wyk. M. Karwowskiej, przy for. prof 
L. Urstein. 18.30 Teatr Wyobraźni 
nadaje słuchowisko Lunzera i Wol
fa p. t :  „Sekretarka niewidomego". 
19.00 Program na dzień następny. 
19.10 Koncert reklamowy. 19.25 Lo
kalne wiadomości sportowe. 19.30 
Polska muzyka skrzypcowa (płyty). 
19.45 „Co czytać? — beletrystykę 
marynistyczną omówi J. Stępowski. 
20.00 Koncert ork. P. R. pod dyr. J. 
Ozimińskiego. 20.45 Wyjątki z pism 
Józefa Piłsudskiego. 20.50 Dziennik 
wieczorny. 21.00 „Na wesołej fali 
lwowskiej '. 21.30 „W świętokrzy
skich górach" feljeton wygi J. Tu- 
wan. 21.45 Wiadomości sportowe ze 
wszystkich stacji polskich. 22.00 
Koncert w wyk. zespołu T. Seredyń- 
skiego. 23.00 Wiadomości meteorolc 
giczne. 23.05 Muzyka taneczna z 
płyt.

Repertuar
TEATR IM. SŁOWACKIEGO.

Sobota 19.10 „Stara wino szumi".
Niedziela 20.10 popoł. „Iwan Groź 

ny11. Wiecz. Jłozbitki1'.
BIERDIAJEW WALERJAN ulu

bieniec publiczności krakowskiej po
prowadzi koncert symfoniczny Fil- 
harmonji Krakowskiej w niedzielę 20 
października w sali Starego Teatru 
o godz. 12 w południe. Jako solista 
wystąpi skrzypek prof. Stanisław 
Mikuszewski. W programie kompo
zycje Karłowicza. Bilety sprzedaje 
kasa Starego Teatru.

Z TEATRU „BAGATELA". W so 
botę, dnia 19 bm., odbędą się w „Ba
gateli11 dwa wesołe wieczory z u-

Moź

Kronika lw ow ska
W SOBOTĘ ODCZYT TOW. RED.

M. NIEDZIAŁKOWSKIEGO.
W sobotę 19 października b. r. 

odbędzie się w sali przy ul. Zielo
nej 7. publiczny odczyt tow. Nie
działkowskiego na temat: „Nowe 
prądy i nowe potrzeby". Początek 
odczytu o godz. 6.30. Wslęp na 
odczyt wolny. Członkowie związ
ków zawodowych i PPS. powinni

a tym odcz e jak ni

.FASZYZM JAKO ZARZEWIE 
WOJEN".

Pod tym hasłem urządza OKR. 
P P.S. we Lwowie w niedzielę, 20

października, w sali przy ul. Zieli 
i-ej 7 ZGROMADZENIE LUDOWE. 
Zebranie rozpocznie się o g 1C 30 
przed poł. Da ono możność lwow
skiej klasie robotn!czej zamanTe- 
słowania swojego stanowiska wo
bec faszyzmu i grozy ciągłych kon
fliktów wojennych.
Co grają  w  teatrach  
lwowskich 7 

TEATR WIELKI. Sobota g. 8 w. 
„Szesnastolatka".

Niedziela, g. 12: ,,Chłopcy z pla
cu broni".

Niedziela, g. 4.30 po pot: „Mu-

stów J. Koliszera i L. Lawińskiego. 
Wystawiona będzie rowja p. t  „Tył 
ko humor i śmiech" w której współ
udział bierze cały zespół artystyczny 
„Bagateli". Bilety do nabycia przy 
kasie „Bagateli".

Co orają w  kinoteatrach
ADRIA: „Dwie Joasie".
APOLLO: „Folies Bergera". 
ATLANTIC: „Piotruś11. 
PROMIEŃ: „Weronika".
STELLA: „Katastrofa Czeluski

na" i „Wróg we krwi1'.
SZTUKA: „Ostatnia miłość". 
ŚWIT: „Wacuś".
WANDA: „Królewska Faworyta*.

Dyżury lekarzy
Dnia 19 października noc:

1. Dr. Geller Jakób Wolnica 13a, 
teL 116-78.

2. Dr. Marcinkowski Włodz. Pod
wale 1, tal. 123-60.

3. Dr. Rosenbaum Barbara J. Pa
łała 14, teL 100-67.

4. Dr. Toehowicz Leon Karmelic
ka 9, teł. 177-87.

zyka na ulicy".
Niedziela, g. 8 w,: ..Szesnastolat

ka".
TEATR ROZMAITOŚCI: Nie

czynny.

Zerwanie rokowa A zarobkowych
w przemyśle obuwniczym

W IA D O M O Ś C I Z E  Ś L Ą S K A
Do osób ubezpieczonych poprzednio w Niemczech

Katowicki cech szewców i obuw
ników zwrócił się do pomocników 
z  propozycją obniżki zarobków 
20%'. Ponieważ pomocnicy nic 
chcieli się zgodz'ć na obniżkę i ro
kowania nie dały rezultatu, cech 
obuwniczy zerwał daJaze rokowa
nia, oświadczając, że nie będzie

płacił zarobków według taryfy. O 
rolałoświ

gólne oburzenie. Zaznaczyć trze 
ba .że szewcy podwyższyli i tak 
ny za reperację obuwia o 39% 
Łącznie więc chcą majstrzy zar 
biać 50% więcej, niż dotychczas.

Podaje się do wiadomości, że oso
by, które byty poprzednio ubezpie
czone w Niemczech, a którym nie
mieckie instytucje przywróciły upra
wnienia (Anwartsehaft) na podsta
wie art. 38 umowy polsko - niemiec- 

ubezpieezeniu społecznem z
11 a . 1931 r.

Wyjaśnienie Magistratu m. Mysłowic
w sprawie Centralnej Targowicy

o ile nic chcą sic narazić na utrat! 
tych uprawnień, starać się o dalsze 
podtrzymywanie tych uprawnień.

Jeśli chodzi o podtrzymywanie u- 
prawnień z tytułu niemieckiego ubez 
pieczenia inwalidzkiego (Invaliden- 
yersieherung), wyjaśnia się, że upra-

W związku z naszą notatką 
odroczeniu posiedzenia MagistratJ, 
oraz Rady Miejskiej, spowodu wy
krycia defraudacyj w Centralnej 
Targowicy, Magistrat przysyła nam 
wyjaśnienie, te  posiedzenia Magi
stratu odbywają się regularnie co 
wtorek .Następne posiedzenie R *  
dy Miejskiej nastąpi, zgodnie z 
par. 4 regulaminu obrad Rady, Nie
stety Magistrat nie podaje terminu 
lego posiedzenia.

Z naszej strony zaznaczamy, że

Kartofle dla bezrobotnych 
w Siemianowicach

Kartofle dla bezrobotnych już 
nadeszły i będą wydawane na dwór 
cu według numerów bonów.

Stemplowanie kart
cyrkulacyjnych

Stemplowanie kart cyrkulacyj
nych w Siemianowicach nastąpi w 
pokoju 11 Magistratu od 16 b. m 
do 15 marca 1936 r., w następują
cych okresach: od 16 — 31 paździer 
nika Nr, 1 — 10,000, od 1 — 15 li
stopada 10,001 — 25,000, od 16 — 
30 listopada 25,001 — 37.500, od 
1 — 15 grudnia 37,501 — 50.000, 
od 16—31 grudnia 50,000 — 62,500, 
od 1 — 15 stycznia 62,501 — 75,000, 
od 16—31 stycznia 75,001—87,500, 
od 1 — lutego 87,501 — 100,000. 
ponad 100,000 do 15 marca.

obywatele Mysłowic 
świadczenie Magistratu w sprawie 
wypadków w Centralnej Targowi
cy. Wypadki te są ośrodkiem zain
teresowania miejscowych obywa
teli.

Kartofle dla biednych
w  Świętochłowicach

Urząd gminny w Świętochłowi
cach przeprowadza obecnie reje
strację tych bezrobotnych i rento- 
biorcew. których dochód aie prze
kracza miesięcznie 30 zł. Otrzyma
ją oni przydział kartofli. Również 
otrzymają kartofle inwalidzi wo
jenni. których renfa nie przekra
cza 40 zł. miesięcznie.

Wybory do Kasy Chorych
w Tarnowskich 66rach

W gmachu Kasy Chorych wyło
żono listy wyborcze do wyborów 
do Kasy Chorych, które odbędą 
się w dniu 31 października b. r.

Kradzież
Wieczorem weszli nieznani spraw 

cy, przy pomocy podrobionych klu 
czy do mieszkania Józefy Marko
wej, zam. w Bielszowicach przy ul. 
Kościelnej 20 i w czasie nieobec
ności domowników, skradli z nie- 
zainkniętej szafy 470 fr. szwajc. 
420 zł., książeczkę oszczędnościo
wą na 400 zł. i różne części garde
roby, łącznej wartości 2,000 zł.

dy, gdy w ciągu każdych dwóch lat 
od daty wyszczególnionej w orzecze
niu instytucji niemieckiej o przywro, 
ceniu uprawnień, opłacono conaj
mniej 20 składek tygodniowych. 
Składki te mogą być opłacone zarów
no w polskiem, jak i w niemieekiem 
ubezpieczeniu inwalidzkiem. To też 
zainteresowani (w Ubezpieczalni Kra
jowej w Poznaniu, w ubezpieczeniach 
społecznych, w Zakładzie Ubezpiecze
nia na wypadek inwalidztwa w Cho
rzowie lub w Kasie Emerytalnej dla 
Robotników Kolei Państwowych w b. 
zaborze pruskim) ł  wpłacają oonaj- 
mniej 29 składek w ciągu każdych 
dwóch lat, zachowują tern samem u- 
prawnienia z tytułu ubezpieczenia in. 
walidzkiego w Niemczech. Podobnie 
podtrzymane są uprawnienia niemiec 
kie, gdy zainteresowany otrzymuje 
pensję górniczą (knapszaftową), ren- 
tę z kasy fabryoznej lub conajmniej 
20%-ową rentę z polskiego lub nie
mieckiego ubezpieczenia od wypad, 
ków.

Gdy natomiast osoby ubezpieczone 
poprzednio w Niemczech nie są obec
nie ubezpieczone w Polsee lub gdy

określonej powyżej

ku, do Zakładu Ubezpieczenia na wy
padek inwalidztwa w Chorzowie.

Składki, których opłata wymagana 
jest przez te instytucje, są znacznie 
niższe od składek, które musiałyby 
być opłacane do Niemiec. To tai we

ni winniby dla utrzymania uprawnień 
niemieckich wpłacać składki dobro- 
wolńe do powyższych instytucyj. 
Ubezpieczonym, opłacającym dobro
wolnie składki do Ubezpieczalni lub 
Zakładu, przysługuje prawo wyboru 
wysokości składki według poszczę, 
gółnych klas zarobkowych. Należy 
zaznaczyć, że opłacając w przeciągu 
dwóch lat 50 składek po 50 gr. w 
Ubezpieczalni Krajowej, a po 10 gr.' 
w Zakładzie Ubezpieczenia, ubezpie
czeni zachowują w tym okresie cza. 
su uprawnienia z tytułu ubezpieczę- 
nia w Niemczech.

Zainteresowani winni więc bez
zwłocznie, a jeśli chodzi o osoby, 
które otrzymały już z Niemiec orze
czenie o przywróceniu wygasłych u- 
prawnień, najpóźniej w przeciągu 8 
miesięcy po otrzymaniu z  Niemiec 
tego orzeczenia, zwrócić się celem 
dobrowolnego kontynuowania ubez
pieczenia do jednej z wyżej wymie
nionych instytucyj, dołączając: 1) 
orzeczenie instytucji niemieckiej.

Składki I

ty lub pi
•acić uprawnień, nabytych 

czech, dobrowolnie opłacać składki, 
t. j. dobrowolnie kontynuować ubez
pieczenie, opłacając conajmniej 50 
składek tygodniowych w przeciągu 
każdych dwóch łat do ubezpieczenia 
inwalidzkiego.

statnią kartę kwitową i książkę po
kwitowań (Quittungskarte), o ile 
znajdują się w ręku ubezpieczonego 
i 8) datę i miejscowość urodzenia 
oraz informację, czy i gdzie ostatnio 
ubezpieczeni byli na wypadek inwa
lidztwa bądź w Polsce, bądź w Niem
czech.

Należy pozatem przesłać opłatę, 
która wynosi za 20 składek tygod
niowych, o ile chodzi o Ubezpieczal- 
nię Krajową w Poznaniu, conajmniej 
6 zł., a  o ile chodzi o Zakład Ubez
pieczenia na wypadek inwalidztwa 
Chorzowie — conajmniej 8 zł.

W końcu zaznacza się,że w m;

art. 38 ust. 8 umowy polsko . nie
mieckiej, mogą ci wszyscy, którym

walidzkiego przywróciły prawo z da
wniejszych składek, opłacić dobrowol
ne składki wstecz za czas od 1 stycz
nia 1924 r. Składki te muszą być 
przesłane najpóźniej w 6 miesięcy 
po otrzymaniu orzeczenia wprost do 
tej niemieckiej instytuji ubezpiecze
niowej, która wydała orzeczenie o 

wygasłych uprawnień, 
gą uiścić także pozo- 
e rodziny po ubezpie

czonym, który w międzyczasie zmarł.
Na przepis powyższy zwraca się u- 

wagę, zwłaszcza tych osób, które nie 
przebyły • w Niemczech dłuższego 
okresu ubezpieczenia, a które wobec 
bliskiego osiągnięcia 65-go roku ży
cia lub utraty zdolności zarobkowa
nia, mogłyby, dzięki opłacie składek 
za czas wstecz, uzyskać rentę.

Wyjaśnia się zainteresowanym, 
którzy byli zatrudnieni 'w Niemczech 
jako górnicy i z tego powodu pod
legali, obok ubezpieeznia inwalidz
kiego (Invalidenversicherung), rów
nież i  ubezpieczeniu górniczemu 
(Knappschaftsversicherung), że dla 
zachowania uprawnień z tytułu ubez
pieczenia górniczego nie wystarazy 
mieć zachowane uprawnienie do ubez1 
pieczenia inwalidzkiego.

Niezależnie od zachowywania upra
wnień z tytułu ubezpieczenia inwa
lidzkiego, winni zainteresowani sta
rać się o zachowanie uprawnień gór"

Uprawnienia z ubezpieczenia gór
niczego zachowane są tylko wtedy, 
gdy ci' ubezpieczeni, którym na pod-

uprawnienia tego rodzaju, opłacą od 
1.1 1934 r. conajmniej 6 składek 
miesięcznych w ciągu każdego roku 
kaler.darzowego.

Jeżeli zainteresowani nie pracują 
obecnie jako górnicy 5 nie podlega
ją ubezpieczeniu brackiemu na Gór
nym ślrftku w Spółce Brackiej w 
Tarnowskich Górach, bądź 
Pszczyńskiem Bractwie Gómiczem 

1 w Katowicach — mogą zachować

R adjo
Sobota, 19 października.

6.30 Audycja poranna. 12.03 Dzień 
nik południowy. 12.15 Koncert w 
wyk. Malej Ork. P. R. 13.26 Chwilka 
dlo kobiet. 13.30 Muzyka lekka i ta
neczna. 14.30 Koncert w wyk. Ze
społu mandolinistów. 16.00 Odczyta
nie noweli Marji. J. Wielopolskiej 
p. t. „Gońce Czarnej Królowej".
15.30 Muzyka wokalna—płyty. 16.09 
Lekcja języka francuskiego. 16.15 
Lekka piosenka w najlepszem wyko
naniu. 16.30 Skrzynka techniczna- 
16.45 Cala Polska śpiewa. 17.00 Ka
pitał i kredyt w gospodarstwie Pol
ski. 17.16 Nowości z płyt 17.45 świat 
naszych zwierząt: „Sielawa". 17.60 
Nasze miasta i miasteczka. „Grod 
Maćka Borkowica — Koźmin. 18.00 
Teatr Wyobraźni: słuchowisko dla 
dzieci p. t  „Jak Sing zgadł, że kulą 
jest nasz świat11. 18.30 Skrzynka dla 
dzieci. 19.00 Miasto — kwiatem na
zwane — odczyt. 19.50 Koncert mu
zyki słowackiej z Pragi. 20.26 Mu
zyka z płyt 20.46 Dziennik wieczor
ny. 20.55 Obrazki z Polski współ
czesnej. 21.00 Audycja dla Polaków 
z zagranicy: „Wieczór świetlicowy1'-
21.30 Wesoła Syrena. 22.00 Pogadan 
ka aktualna. 22.10 Koncert muzyló 
lekkiej. 23.05 — 24.00 Muzyka

R a d io
TEATR POLSKI.

Sobota 19 października „Gwałtu eo 
się dzieje'1 dla szkół o godz. 15.30 1 
„Muzyka na ulicy" o godz. 20-ej-

Niedziela 20 października k o n 
gres' malarzy i lakierników1' o god»- 
12.; „Krewniaki" dla Izby Rzemieśl- 
o godz. 16 i „Muzyka na ulicy" dl* 
Rodź. PoL o godz. 20.

Z TEATRU „RARYTAS11. „Eci« 
— pecie" to tytuł nowej rawji * 
„Rarytasie". Przezabawne skecz*' 
piękne piosenki i inscenizacje skl*" 
dają się na fascynującą całość. 
uprawnienia przez dobrowolne k<®"
tjsiuowanie swego ubezpieczenia * 
Spółce Brackiej w Tarnowskich

Bliższych wyjaśnień udzieli z*5", 
teresowanym Spółka Bracka w T» 
nowskich Górach.

Redaktor odpowiedzialny: STANISŁAW NIEMYSKL Odbito w drukarni Sp. Nakładowa-Wydawniczej „Robotnik", Warszawa, Warecka 7.


